УИД №

Номер производства №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2020 года город Орёл

Северный районный суд города Орла в составе

председательствующего судьи Баранчикова М.Н., 

с участием государственного обвинителя Клецова А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Севостьянова В.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Гасанова Г.Л., 

при ведении протокола секретарями судебного заседания Михайловой Е.А., Попугаевой Е.А., помощником судьи Касьяновой О.В., 

рассмотрев в судебном заседании, в помещении районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо №), имея умысел на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности, направленный на создание организованной группы. 

В соответствии с разработанным планом лицо №1 намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) путём продажи наркотических средств и психотропного вещества всем желающим лицам на протяжении длительного периода времени на территории Орловской, Брянской и Тульской областей. Лицо №1 разработало структуру организованной группы, схему её функционирования, подчинение участников групповой дисциплине, способы связи, чёткое распределение ролей, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

В соответствии с разработанным планом, лицо №1 намеревалось осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»). С этой целью, лицо №1 в тот же период времени, то есть до 05 сентября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, на странице сайта https://hydraruzxpnew4af.onion, работающего в сети «Интернет», являющегося торговой площадкой запрещённых товаров в России, который в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» внесён в Единый реестр доменных имён, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, зарегистрировало «Интернет-магазин», под названием «Warner Brothers» (далее – «Ворнер Бразерс»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотических средств и психотропного вещества.

На странице созданного «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» лицо №1 разместило информационный лист (объявление) о продаже на территории Орловской, Брянской и Тульской областей наркотических средств и психотропного вещества с указанием их стоимости: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), назвав его «Мефедрон HQ (камни)», стоимостью от 1490 рублей (0.00448558 ВТС (Биткоин)) за 1 грамм; психотропное вещество амфетамин, назвав его «Амфетамин + (Peach)» стоимостью от 800 рублей (0.00245921 ВТС (Биткоин)) за 0,5 грамма, а также порядок приобретения и способ получения наркотических средств и психотропного вещества.

Заказ наркотических средств и психотропного вещества производился в автоматическом режиме, через «Интернет-магазин» «Ворнер Бразерс», сведения о месте нахождения наркотического средства и психотропного вещества предоставлялись в личном сообщении приобретателю, в виде Интернет-ссылки с описанием и фотоизображением. 

Оплата наркотических средств и психотропного вещества производилась с использованием цифровых финансовых активов (криптовалюты «Биткоин»), оборот которых в Российской Федерации не контролируется. 

Сбыт наркотических средств и психотропного вещества производился посредством закладок (тайников), то есть специально приспособленных, оборудованных или приисканных укромных мест, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – закладки (тайники)).

В целях конспирации участники организованной группы между собой, а также с приобретателями общались через «Интернет-магазин» «Ворнер Бразерс», а также через программу для обмена мгновенными сообщениями «Jabber» («Жабер»), работающие в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, лицо №1, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 05 сентября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2, лицо №3, лица №4 и лица №5), которым предложило вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности, предложив лицу №2 роль «управляющего», лицу №3 роль «курьера», лицам №4 роли «склада – оптовых закладчиков», лицам №5 роли «розничных закладчиков».

Лицо №2, лицо №3, лица №4 и №5 с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, из корыстных побуждений, имея умысел на совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно в тот же период времени до 05 сентября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дали согласие, тем самым добровольно вступили с лицом №1 в преступный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

В тот же период времени до 05 сентября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя во исполнение совместного с лицом №1 преступного умысла, направленного на создание организованной группы с целью систематического совершения на протяжении длительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности, по согласованию с лицом №1 находясь в неустановленном месте, посредством общения на странице сайта https://hydraruzxpnew4af.onion, работающего в сети «Интернет», осуществило вербовку и привлекло к участию в деятельности организованной группы ФИО1

В тот же период времени до 05 сентября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, по согласованию с лицом №1, предложило ФИО1 вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности, предложив роль «склада – оптового закладчика».

ФИО1 с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, из корыстных побуждений, имея умысел на совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно в тот же период времени до 05 сентября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал согласие, тем самым добровольно вступил с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5 в преступный сговор и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

В период времени до 01 октября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя во исполнение совместного с лицом №1 преступного умысла, направленного на создание организованной группы с целью систематического совершения на протяжении длительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности, по согласованию с лицом №1 находясь в неустановленном месте, посредством общения на странице сайта https://hydraruzxpnew4af.onion, работающего в сети «Интернет», осуществило вербовку и привлекло к участию в деятельности организованной группы ФИО15

В период времени до 01 октября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, по согласованию с лицом №1, предложило ФИО15 вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности, предложив роль «фасовщика».

ФИО15 с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, из корыстных побуждений, имея умысел на совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно в тот же период времени до 01 октября 2018 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал согласие, тем самым добровольно вступил с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5 и ФИО1 в преступный сговор и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

В период времени до 11 февраля 2019 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя во исполнение совместного с лицом №1 преступного умысла, направленного на создание организованной группы с целью систематического совершения на протяжении длительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности, по согласованию с лицом №1 находясь в неустановленном месте, посредством общения на странице сайта https://hydraruzxpnew4af.onion, работающего в сети «Интернет», осуществило вербовку и привлекло к участию в деятельности организованной группы ФИО2

В период времени до 11 февраля 2019 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, по согласованию с лицом №1, предложило ФИО2 вступить в организованную группу, разъяснив при этом план совместной преступной деятельности, цель её создания и задачи, а также функции членов группы при совершении преступлений, систему подчинения её участников групповой дисциплине, пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности, предложив роль «розничного закладчика».

ФИО2 с целью получения финансовой выгоды за счёт незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, из корыстных побуждений, имея умысел на совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно в тот же период времени до 11 февраля 2019 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал согласие, тем самым добровольно вступил с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5, ФИО1 и ФИО60М. в преступный сговор и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо №1 в период времени до 11 февраля 2019 г., точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, создало устойчивую организованную группу, в состав которой вошли: лицо №1, лицо №2, лицо №3, лица №4, №5, ФИО1, ФИО15 и ФИО2, деятельностью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, распределив между ними роли следующим образом.

Лицо №1 как организатор и руководитель группы, дистанционным способом, не вступая в личный контакт, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действиями участников группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки оптовых партий наркотических средств и психотропного вещества, устанавливало их стоимость, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, между участниками группы. 

Самостоятельно приискивало участников организованной группы, а также давало указания лицу №2 о приискании новых участников организованной группы, их вербовке и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества. 

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №3 выполняющему функции «курьера» в организованной группе, сведения о месте нахождения наркотических средств и психотропного вещества, давало указание о необходимости их получения, доставления и помещения в закладки (тайники), с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности лицам №4 и ФИО1, выполняющим функции «склада – оптовых закладчиков» и ФИО15, выполняющему функции «фасовщика». 

После получения от лица №3 сведений о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом лицо №1, через неустановленную программу, работающую в сети «Интернет», сообщало эти сведения лицу №2 с целью последующей их передачи соучастникам преступной деятельности, либо лично также через неустановленную программу, работающую в сети «Интернет», давало указание лицам №4 и ФИО1 забрать из тайников (закладок) наркотические средства либо психотропное вещество, при необходимости расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество в закладки (тайники), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности ФИО15, выполняющему роль «фасовщика», а также лицам №5 и ФИО2, выполняющим роль «розничных закладчиков».

После получения от лиц №4 и ФИО1 сведений о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом, лицо №1 предоставляло их ФИО15, лицам №5 и ФИО2 и давало указание забрать из закладок (тайников) наркотические средства либо психотропное вещество и поместить требуемое количество в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям, после чего внести сведения о местах нахождения закладок (тайников) на страницу «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс».

Осуществляло меры конспирации, необходимые для обеспечения безопасности участников организованной группы, для защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Выполняло иные руководящие функции.

Роль лица №2 как «управляющего» заключалась в выполнении указаний лица №1 о приискании новых участников организованной группы, их вербовке и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества. Кроме того, лицо №2 от лица №1 получало сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом, оставленных лицом №3 и по его (лица №1) указанию посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» передавало эти сведения соучастникам преступной деятельности, выполняющим роли «склада – оптовых закладчиков», «фасовщика» и «розничных закладчиков». 

Также лицо №2, по указанию лица №1, давало указание лицам №4 и ФИО1 забрать оставленные для них в закладках (тайниках) лицом №3 наркотические средства и психотропное вещество, при необходимости расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество в закладки (тайники), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности ФИО15, выполняющему роль «фасовщика», а также лицам №5 и ФИО2, выполняющим роль «розничных закладчиков». Лицо №2, по указанию лица №1 после получения сведений о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом помещёнными лицами №4 и ФИО1, предоставляло их ФИО15, лицам №5 и ФИО2 и давало указание забрать из закладок (тайников) наркотические средства либо психотропное вещество и поместить требуемое количество в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям, после чего внести сведения о местах нахождения закладок (тайников) на страницу «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс».

Лицо №2 предоставляло лицу №1 отчёт о работе участников организованной группы, по его (лица №1) указанию распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности, осуществляло меры конспирации, необходимые для обеспечения безопасности участников организованной группы, по указанию лица №1 выполняло иные вспомогательные функции.

Роль лица №3 как «курьера» заключалась в следующем, по указанию лица №1 оно в неустановленном месте получало оптовую партию наркотических средств и психотропного вещества, помещало её в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности и предоставление сведений о месте нахождения закладок (тайников) лицу №1.

Роль лиц №4 и ФИО1 как «склада – оптовых закладчиков» заключалась в следующем. После получения от лица №1 и лица №2 сведений о месте нахождения закладок (тайников) с оптовыми партиями наркотических средств и психотропного вещества, они по их указанию забирали из закладок (тайников) оптовые партии наркотических средств и психотропного вещества, доставляли на территорию Тульской, Орловской и Брянской областей, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, при необходимости взвешивали на специально предназначенных для этого электронных весах, фасовали в удобную для сбыта упаковку, а затем помещали в закладки (тайники) с целью передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роли «фасовщика» и «розничных закладчиков». Сведения о местах нахождения закладок (тайников) лица №4 и ФИО1, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», предоставляли лицу №1 либо лицу №2. 

Роль ФИО15 как «фасовщика» заключалась в получении от лица №1 либо от лица №2 сведений о месте нахождении закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом, оставленных для него «складом – оптовыми закладчиками», их транспортировке к месту хранения, незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта, при необходимости взвешивании на специально предназначенных для этого электронных весах, фасовке в удобную для сбыта упаковку, с целью последующей передачи через закладки (тайники) соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «розничных закладчиков» или последующего незаконного сбыта приобретателям через закладки (тайники), предоставлении сведений о местах нахождения закладок (тайников) лицу №1 либо лицу №2.

Роль лиц №5 и ФИО2 как «розничных закладчиков» заключалась в получении от лица №1 либо от лица №2 сведений о месте нахождении закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом оставленных для них «складом – оптовыми закладчиками», либо «фасовщиком», их транспортировке, незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта приобретателям на территории Орловской, Брянской и Тульской областей через тайники закладки (тайники). По указанию лица №1 либо лица №2, лица №5 и ФИО2, размещали наркотические средства и психотропное вещество в закладки (тайники) с целью последующего сбыта приобретателям и вносили сведения о местах нахождения закладок (тайников) на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс».

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличие организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности подчинение её участников групповой дисциплине. У всех участников группы имелся корыстный умысел, направленный на получение финансовой выгоды за счёт совершения умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договоренностью участников группы между собой о совершении умышленных особо тяжких преступлений.

3) Распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом:

- лицо №1 как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями участников группы с распределением их ролей, организовывало поставки оптовых партий наркотических средств и психотропного вещества, устанавливало их стоимость, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности. Самостоятельно приискивало участников группы, давало указания лицу №2 о приискании новых участников группы, с целью их вербовки и вовлечения в совместную преступную деятельность. Давало указание «курьеру» о необходимости доставления и помещения в закладки (тайники) наркотических средств и психотропного вещества с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности. Давало указание лицам №4 и ФИО1 о необходимости получения из закладок (тайников) наркотических средств либо психотропного вещества, их расфасовке и помещение в закладки (тайники), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности ФИО15, выполняющему роль «фасовщика», а также лицам №5 и ФИО2, выполняющим роль «розничных закладчиков». Давало указание ФИО15, лицам №5 и ФИО2 о необходимости получения в закладках (тайниках) наркотических средств либо психотропного вещества и помещение их в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям, после чего внести сведения о местах нахождения закладок (тайников) на страницу «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс». Осуществляло меры конспирации, необходимые для обеспечения безопасности участников организованной группы. Выполняло иные руководящие функции.

- роль лица №2 заключалась в выполнении обязанностей, возложенных на него лицом №1 как «управляющего» и заключалась в следующем. По указанию лица №1 лицо №2 приискивало новых участников группы, которых вербовало и вовлекало в совместную преступную деятельность. Получало от лица №1 сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом, оставленных лицом №3, которые передавало соучастникам преступной деятельности, выполняющим роли «склада – оптовых закладчиков», «фасовщика» и «розничных закладчиков». Давало указание лицам №4 и ФИО1 забрать оставленные для них в закладках (тайниках) лицом №3 наркотические средства и психотропное вещество, при необходимости расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество в закладки (тайники), для последующей передачи соучастникам преступной деятельности ФИО15, выполняющему роль «фасовщика», а также лицам №5 и ФИО2, выполняющим роль «розничных закладчиков». После получения сведений от лица №4 и ФИО1 о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами и психотропным веществом, предоставляло их ФИО15, лицам №5 и ФИО2 и давало указание забрать из закладок (тайников) наркотическое средство либо психотропное вещество и поместить требуемое количество в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям, после чего внести сведения о местах нахождения закладок (тайников) на страницу «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс». Производило отчёт перед лицом №1 о своей работе и работе участников группы, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности, осуществляло меры конспирации, выполняло иные вспомогательные функции.

- роль лица №3 как «курьера» заключалась в получении в неустановленном месте оптовой партии наркотических средств и психотропного вещества, помещение её в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, предоставление сведений о месте нахождения закладок (тайников) лицу №1:

- роль лиц №4 и ФИО1 как «склада – оптовых закладчиков» заключалась в получении из закладок (тайников) оптовых партий наркотических средств и психотропного вещества, доставки их на территорию Тульской, Орловской и Брянской областей, незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта, при необходимости взвешивании, фасовки в удобную для сбыта упаковку, и последующее помещение в закладки (тайники) с целью передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роли «фасовщика» и розничных «закладчиков». Предоставление сведений о местах нахождения закладок (тайников) лицу №1 либо лицу №2. 

- роль ФИО3 как «фасовщика» заключалась в получении из закладок (тайников) наркотических средств и психотропного вещества, транспортировке к месту хранения, незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта, при необходимости взвешивании, фасовке в удобную для сбыта упаковку и последующее помещение в закладки (тайники) для передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «розничных закладчиков» или незаконного сбыта приобретателям. Предоставление сведений о местах нахождения закладок (тайников) лицу №1 либо лицу №2.

- роль лиц №5 и ФИО2 как «розничных закладчиков» заключалась в получении из закладок (тайников) наркотических средств и психотропных веществ, их транспортировке, незаконном хранении с целью последующего незаконного сбыта приобретателям на территории Орловской, Брянской и Тульской областей через закладки (тайники). Размещение наркотических средств и психотропного вещества в закладки (тайники) с целью последующего сбыта приобретателям, внесение сведений о местах нахождения закладок (тайников) на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс».

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности её состава на протяжении длительного времени, неизменности состава указанной группы, в деятельности который участвовали лицо №1, лицо №2, лицо №3, лица №4, лица №5, ФИО1, ФИО15 и ФИО2 

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности.

Денежные средства тратились на материально-техническое обеспечение группы (расходы на проезд, аренду жилья, средства связи, приобретение весов, упаковочного материала и прочие нужды), а также непосредственную оплату труда участников организованной группы. Оплата труда участников организованной группы производилась также с использованием цифровых финансовых активов (криптовалюты «Биткоин»), оборот которых в Российской Федерации не контролируется.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества; разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества использовали анонимное сетевое «Интернет» соединение «Tor», при подключении к которому использовали виртуальную частную сеть «VPN» - технология, которой обеспечивает полную анонимность её участников. 

Преступные роли всех участников созданной лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. 

Организатор группы, осознавая, что преступная деятельность может быть изобличена и задокументирована органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотические средства и психотропное вещество, их передача осуществлялась бесконтактным способом через закладки (тайники).

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества путём продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие организатора (руководителя) и исполнителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы, устойчивость связей между участниками, сплочённость и чёткое распределение ролей, стабильность состава, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников, осознание всех участников, что они входят в устойчивую группу, предполагало длительное её существование.

Созданная лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3, лица №4, №5, ФИО1, ФИО15 и ФИО2 совершила умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 В период времени до 00 часов 50 минут 01 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, являясь руководителем организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, действуя в интересах её участников, согласно отведённой ему роли, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,1 грамма и наркотическое средство гашиш, массой не менее 10,1 грамма, сведения о месте нахождения которых неустановленным способом сообщило лицу №3 и дало указание забрать и поместить их в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 200,1 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Наркотическое средство гашиш, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотического средства гашиш, массой 10,1 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В тот же период времени, то есть до 00 часов 50 минут 01 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя в интересах участников организованной группы, по указанию лица №1, неустановленным способом из неустановленного места доставило вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическое средство гашиш, массой не менее 10,1 грамма, в значительном размере, и поместило данные наркотические средства в закладку (тайник), находящуюся в неустановленном месте, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, о чём неустановленным способом сообщило лицу №1.

В тот же период времени до 00 часов 50 минут 01 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, сообщило лицу №2 сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,1 грамма, в крупном размере и наркотического средства гашиш, массой не менее 10,1 грамма, в значительном размере и дало указание предоставить эти сведения ФИО1

В тот же период времени до 00 часов 50 минут 01 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», по указанию лица №1 сообщило ФИО1, выполняющему роль «склада – оптового закладчика», место нахождения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,1 грамма, в крупном размере и наркотического средства гашиш, массой не менее 10,1 грамма, в значительном размере и дало указание забрать их и поместить в закладку (тайник) с целью передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика» – ФИО15

В тот же период времени до 00 часов 50 минут 01 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица №2, в неустановленном месте получил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическое средство гашиш, массой не менее 10,1 грамма, в значительном размере, которые незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующей передачи ФИО15, являющемуся соучастником преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика».

В 01 час 20 минут 01 марта 2019 г. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №2, в соответствии с распределёнными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, поместил в закладку (тайник), расположенную на земле под слоем снега, на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров 30 сантиметров в восточном направлении от опоры линий электропередач №49 и на расстоянии 6 метров в северном направлении от опоры линий электропередач №51, установленных на территории СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в два свёртка, массами 99,9 грамма и 100,2 грамма, общей массой 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическое средство гашиш, массой 10,1 грамма, в значительном размере, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика» – ФИО15

Сведения о местонахождении закладки (тайника) с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическим средством гашиш, массой 10,1 грамма, в значительном размере, ФИО1 в период времени с 01 часа 20 минут 01 марта 2019 г. по 19 часов 35 минут 03 марта 2019 г., посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» предоставил лицу №2.

В период времени с 01 часа 20 минут 01 марта 2019 г. по 19 часов 35 минут 03 марта 2019 г., лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», предоставило ФИО15, сведения о местонахождении закладки (тайника) с оставленными для него ФИО1 наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическим средством гашиш, массой 10,1 грамма, в значительном размере и дало указание забрать и разместить в закладки (тайники) с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

В 19 часов 45 минут 03 марта 2019 г. ФИО17, не осведомлённый о преступной деятельности ФИО15, из закладки (тайника), расположенной на земле под слоем снега, на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров 30 сантиметров в восточном направлении от опоры линий электропередач №49 и на расстоянии 6 метров в северном направлении от опоры линий электропередач №51, установленных на территории СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, забрал и передал ФИО15, оставленные ФИО1 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическое средство гашиш, массой 10,1 грамма, в значительном размере, тем самым ФИО15 незаконно их приобрёл с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

03 марта 2019 г. в 19 часов 47 минут ФИО15, находящийся в качестве пассажира в автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, остановленном на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров 50 сантиметров в юго-западном направлении от опоры линий электропередач №48 и на расстоянии 4 метров 40 сантиметров в северном направлении от опоры линий электропередач №46, установленных на территории СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, был задержан сотрудниками полиции и препровождён в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №.

03 марта 2019 г. в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров 80 сантиметров в восточном направлении от опоры линий электропередач №46 и на расстоянии 3 метров 70 сантиметров в южном направлении от опоры линий электропередач №48, установленных на территории СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, при досмотре находящейся при ФИО15 сумки, в ней обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 200,1 грамма, в крупном размере и наркотическое средство гашиш, массой 10,1 грамма, в значительном размере, которые он незаконно хранил в своей ручной клади с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Продолжая действовать в составе организованной группы, в интересах всех её участников, согласно отведённой ему роли, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, в период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, сведения о месте нахождения которого неустановленным способом сообщило лицу №3 и дало указание забрать и поместить его в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности.

Психотропное вещество амфетамин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер психотропного вещества амфетамин, массой 177,051 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, №3, действуя в интересах участников организованной группы, по указанию лица №1, неустановленным способом из неустановленного места доставило вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере и поместило данное психотропное вещество в закладку (тайник) находящуюся в неустановленном месте, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, о чём неустановленным способом сообщило лицу №1.

В тот же период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, сообщило лицу №2 сведения о местонахождении оптовой партии психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере и дало указание предоставить эти сведения ФИО1

В тот же период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», по указанию лица №1 сообщило ФИО1, выполняющему роль «склада – оптового закладчика», место нахождения психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере и дало указание забрать его и поместить в закладку (тайник) с целью передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика» – ФИО2

В тот же период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица №2, в неустановленном месте получил психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующей передачи ФИО2, являющемуся соучастником преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика». 

В 14 часов 46 минут 17 марта 2019 г. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №2, в соответствии с распределёнными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, поместил в закладку (тайник) – в слое земли, на участке местности, расположенном на расстоянии 43 метров 70 сантиметров в северо-восточном направлении от северного угла забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска и на расстоянии 202 метров 10 сантиметров в северо-восточном направлении от западного угла указанного забора (географические координаты: широта 53.25317, долгота 34.521187), предварительно расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, массами: 2,075 грамма, 1,982 грамма, 2,024 грамма, 2,009 грамма, 2,05 грамма, 2,005 грамма, 1,993 грамма, 1,936 грамма, 2,062 грамма, 2,022 грамма, 1,933 грамма, 1,874 грамма, 1,918 грамма, 1,929 грамма, 1,962 грамма, 1,913 грамма, 1,898 грамма, 1,883 грамма, 1,845 грамма, 1,905 грамма, 1,87 грамма, 1,918 грамма, 1,948 грамма, 1,941 грамма, 1,899 грамма, 1,901 грамма, 1,862 грамма, 1,839 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма, 1,035 грамма, 1,035 грамма, 1,012 грамма, 1,044 грамма, 1,005 грамма, 1,053 грамма, 1,028 грамма, 1,109 грамма, 1,003 грамма, 1,065 грамма, 1,048 грамма, 1,045 грамма, 1,034 грамма, 1,033 грамма, 1,02 грамма, 1,025 грамма, 1,037 грамма, 1,035 грамма, 1,045 грамма, 1,054 грамма, 1,049 грамма, 1,06 грамма, 1,019 грамма, 1,061 грамма, 1,034 грамма, 1,037 грамма, 1,026 грамма, 1,055 грамма, 1,032 грамма, 1,028 грамма, 1,005 грамма, 1,036 грамма, 1,048 грамма, 1,012 грамма, 1,083 грамма, 1,028 грамма, 1,05 грамма, 1,033 грамма, 1,044 грамма, 1,042 грамма, 0,968 грамма, 0,937 грамма, 0,963 грамма, 0,87 грамма, 0,965 грамма, 0,936 грамма, 0,991 грамма, 0,939 грамма, 0,957 грамма, 0,951 грамма, 0,957 грамма, 0,921 грамма, 0,931 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,969 грамма, 0,965 грамма, 0,964 грамма, 0,947 грамма, 0,977 грамма, 0,952 грамма, 0,913 грамма, 0,937 грамма, 0,898 грамма, 0,959 грамма, 0,944 грамма, 0,897 грамма, 0,939 грамма, 0,923 грамма, 0,955 грамма, 0,981 грамма, 0,947 грамма, 0,943 грамма, 0,934 грамма, 0,958 грамма, 0,997 грамма, 0,959 грамма, 0,96 грамма, 0,968 грамма, 0,983 грамма, 1 грамм, 1,011 грамма, 1,028 грамма, 0,962 грамма, 0,96 грамма, 0,997 грамма, 0,991 грамма, 1,025 грамма, 0,987 грамма, 1,032 грамма, 0,963 грамма, 0,963 грамма, 0,916 грамма, 1,032 грамма, 1,009 грамма, 0,968 грамма, 0,973 грамма, 0,962 грамма, 0,992 грамма, 1,018 грамма, 0,981 грамма, 1,014 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,009 грамма, 0,956 грамма, 0,939 грамма, 0,995 грамма, 0,987 грамма, 1,015 грамма, 0,958 грамма, 1,007 грамма, 1,003 грамма, 0,903 грамма, 0,91 грамма, 1,012 грамма, 0,948 грамма, 0,946 грамма, 0,974 грамма, 0,946 грамма, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика» – ФИО2

Сведения о местонахождении закладки (тайника) с указанным психотропным веществом амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, ФИО1 в период времени с 14 часов 46 минут 17 марта 2019 г. по 16 часов 27 минут 19 марта 2019 г., посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» предоставил лицу №2.

В период времени с 14 часов 46 минут 17 марта 2019 г. по 16 часов 27 минут 19 марта 2019 г., лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», предоставило ФИО2, сведения о местонахождении закладки (тайника) с оставленным для него ФИО1 психотропным веществом амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере и дало указание забрать и разместить в закладки (тайники) с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли в организованной группе, ФИО2, после получения сведений от лица №2, о месте нахождения закладки (тайника) с оставленным для него ФИО1, психотропным веществом амфетамин, по указанию лица №2 прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 43 метров 70 сантиметров в северо-восточном направлении от северного угла забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска и на расстоянии 202 метров 10 сантиметров в северо-восточном направлении от западного угла указанного забора (географические координаты: широта 53.25317, долгота 34.521187), где из закладки (тайника), расположенной в слое земли, в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 30 минут 19 марта 2019 г. забрал предварительно расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, тем самым ФИО2 незаконно его приобрёл с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

С полученным психотропным веществом амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, ФИО2 проследовал в автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком Н № на котором начал движение, после чего 19 марта 2019 г. в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 30 минут вблизи дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска был задержан сотрудниками полиции и препровождён в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованный на расстоянии 10 метров от забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска.

19 марта 2019 г. в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящемся в распоряжении ФИО2, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 75 метров в северо-восточном направлении от западного угла забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска и на расстоянии 85 метров в северо-западном направлении от северного угла указанного забора (географические координаты: широта 53.252763, долгота 34.519489), на полу переднего пассажирского места сотрудниками полиции обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, массами: 2,075 грамма, 1,982 грамма, 2,024 грамма, 2,009 грамма, 2,05 грамма, 2,005 грамма, 1,993 грамма, 1,936 грамма, 2,062 грамма, 2,022 грамма, 1,933 грамма, 1,874 грамма, 1,918 грамма, 1,929 грамма, 1,962 грамма, 1,913 грамма, 1,898 грамма, 1,883 грамма, 1,845 грамма, 1,905 грамма, 1,87 грамма, 1,918 грамма, 1,948 грамма, 1,941 грамма, 1,899 грамма, 1,901 грамма, 1,862 грамма, 1,839 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма, 1,035 грамма, 1,035 грамма, 1,012 грамма, 1,044 грамма, 1,005 грамма, 1,053 грамма, 1,028 грамма, 1,109 грамма, 1,003 грамма, 1,065 грамма, 1,048 грамма, 1,045 грамма, 1,034 грамма, 1,033 грамма, 1,02 грамма, 1,025 грамма, 1,037 грамма, 1,035 грамма, 1,045 грамма, 1,054 грамма, 1,049 грамма, 1,06 грамма, 1,019 грамма, 1,061 грамма, 1,034 грамма, 1,037 грамма, 1,026 грамма, 1,055 грамма, 1,032 грамма, 1,028 грамма, 1,005 грамма, 1,036 грамма, 1,048 грамма, 1,012 грамма, 1,083 грамма, 1,028 грамма, 1,05 грамма, 1,033 грамма, 1,044 грамма, 1,042 грамма, 0,968 грамма, 0,937 грамма, 0,963 грамма, 0,87 грамма, 0,965 грамма, 0,936 грамма, 0,991 грамма, 0,939 грамма, 0,957 грамма, 0,951 грамма, 0,957 грамма, 0,921 грамма, 0,931 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,969 грамма, 0,965 грамма, 0,964 грамма, 0,947 грамма, 0,977 грамма, 0,952 грамма, 0,913 грамма, 0,937 грамма, 0,898 грамма, 0,959 грамма, 0,944 грамма, 0,897 грамма, 0,939 грамма, 0,923 грамма, 0,955 грамма, 0,981 грамма, 0,947 грамма, 0,943 грамма, 0,934 грамма, 0,958 грамма, 0,997 грамма, 0,959 грамма, 0,96 грамма, 0,968 грамма, 0,983 грамма, 1 грамм, 1,011 грамма, 1,028 грамма, 0,962 грамма, 0,96 грамма, 0,997 грамма, 0,991 грамма, 1,025 грамма, 0,987 грамма, 1,032 грамма, 0,963 грамма, 0,963 грамма, 0,916 грамма, 1,032 грамма, 1,009 грамма, 0,968 грамма, 0,973 грамма, 0,962 грамма, 0,992 грамма, 1,018 грамма, 0,981 грамма, 1,014 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,009 грамма, 0,956 грамма, 0,939 грамма, 0,995 грамма, 0,987 грамма, 1,015 грамма, 0,958 грамма, 1,007 грамма, 1,003 грамма, 0,903 грамма, 0,91 грамма, 1,012 грамма, 0,948 грамма, 0,946 грамма, 0,974 грамма, 0,946 грамма, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Продолжая действовать в составе организованной группы, в интересах всех её участников, согласно отведённой ему роли, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в период времени до 14 часов 30 минут 27 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 816,57 грамма, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 4617,29 грамма, наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 22,03 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,4 грамма, сведения о месте нахождения которых неустановленным способом сообщило лицу №3 и дало указание забрать и поместить их в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 816,57 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Психотропное вещество амфетамин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер психотропного вещества амфетамин, массой 4617,29 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Наркотическое средство гашиш, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер наркотического средства гашиш, массой 22,03 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер наркотического средства каннабис (марихуана), массой 44,4 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В тот же период времени, то есть до 14 часов 30 минут 27 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя в интересах участников организованной группы, по указанию лица №1, неустановленным способом из неустановленного места доставило вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 816,57 грамма, в особо крупном размере, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 4617,29 грамма, в особо крупном размере, наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 22,03 грамма, в значительном размере и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,4 грамма, в значительном размере и поместило их в закладку (тайник), находящуюся в неустановленном месте, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, о чём неустановленным способом сообщило лицу №1.

В тот же период времени до 14 часов 30 минут 27 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, сообщило лицу №2 сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 816,57 грамма, в особо крупном размере, психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 4617,29 грамма, в особо крупном размере, наркотического средства гашиш, общей массой не менее 22,03 грамма, в значительном размере и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,4 грамма, в значительном размере и дало указание предоставить эти сведения ФИО1

В тот же период времени до 14 часов 30 минут 27 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», по указанию лица №1 сообщило ФИО1, выполняющему роль «склада – оптового закладчика», место нахождения вышеуказанной оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 816,57 грамма, в особо крупном размере, психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 4617,29 грамма, в особо крупном размере, наркотического средства гашиш, общей массой не менее 22,03 грамма, в значительном размере и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,4 грамма, в значительном размере и дало указание забрать их с целью дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности.

В тот же период времени до 14 часов 30 минут 27 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица №2, в неустановленном месте получил вышеуказанные наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 816,57 грамма, в особо крупном размере, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 4617,29 грамма, в особо крупном размере, наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 22,03 грамма, в значительном размере и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,4 грамма, в значительном размере, которые доставил в квартиру, расположенную по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, где незаконно хранил для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, с целью последующего сбыта приобретателям в составе организованной группы.

В период времени до 16 часов 30 минут 27 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №2, в соответствии с распределёнными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, взвесил на весах и расфасовал в удобную для сбыта упаковку следующими массами:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон): 1,03 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,06 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 1,07 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,19 грамма, 1,15 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,07 грамма, 1,07 грамма, 1,1 грамма, 0,91 грамма, 1,09 грамма, 4,98 грамма, 5,06 грамма, 3,05 грамма, 2,99 грамма, 2,93 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 1,07 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 1,22 грамма, 1,06 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,13 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 1,1 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 1,05 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1,08 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,12 грамма, 1,15 грамма, 1,16 грамма, 1,37 грамма, 1,05 грамма, 1,07 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 10 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 1 грамм, 1,08 грамма, 0,98 грамма, 1,07 грамма, 1,09 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2 грамма, 2 грамма, 1,97 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 1,07 грамма, 1,02 грамма, 1,22 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 1,08 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1,06 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,09 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,14 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,09 грамма, 1,07 грамма, 1,07 грамма, 1,21 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 2 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 2 грамма, 2,03 грамма, 3,04 грамма, 3,13 грамма, 3,03 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 0,94 грамма, 1,06 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 50,3 грамма, 106 грамма, 32,12 грамма, 278 грамма, 50,29 грамма, 48,43 грамма, общей массой 816,57 грамма, в особо крупном размере;

- психотропное вещество амфетамин: 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 1 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 50,3 грамма, 1,9 грамма, 1,97 грамма, 2,03 грамма, 2,02 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 2,2 грамма, 1,93 грамма, 1,12 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,07 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,06 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,96 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 2,03 грамма, 2,1 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,95 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1 грамм, 1,16 грамма, 1,18 грамма, 1,15 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,11 грамма, 1 грамм, 1 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 1,1 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 4,98 грамма, 4,93 грамма, 9,96 грамма, 2,95 грамма, 2,99 грамма, 2,99 грамма, 1 грамм, 0,86 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,1 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 0,94 грамма, 0,9 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,09 грамма, 0,98 грамма, 1,09 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 1,06 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,1 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 2 грамма, 2 грамма, 2,04 грамма, 1,98 грамма, 2 грамма, 1,99 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 1,07 грамма, 1,01 грамма, 1,15 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,06 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,06 грамма, 1 грамм, 1,11 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 1,07 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,04 грамма, 0,93 грамма, 1,02 грамма, 0,96 грамма, 1,96 грамма, 1,96 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 2 грамма, 2,05 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 2,05 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1,17 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1,13 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 1,97 грамма, 2 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,95 грамма, 1,93 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 1 грамм, 1,95 грамма, 1,96 грамма, 1,93 грамма, 1,96 грамма, 2,02 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 2 грамма, 2 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,9 грамма, 0,94 грамма, 0,9 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,51 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 49,7 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,9 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 1,12 грамма, 0,95 грамма, 1,06 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 0,92 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,85 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1,08 грамма, 1,03 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,91 грамма, 1,93 грамма, 42,3 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,05 грамма, 1,1 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 1,08 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 1,09 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,17 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,05 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,92 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,07 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 1 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,41 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,4 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,47 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,9 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,96 грамма, 1,91 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 100 грамма, 1 грамм, 1,04 грамма, 1,07 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,06 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1,1 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,1 грамма, 1 грамм, 1,06 грамма, 1,09 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1,25 грамма, 1,2 грамма, 1,17 грамма, 1,3 грамма, 1,21 грамма, 1,21 грамма, 1,2 грамма, 1,29 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,09 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 1,19 грамма, 0,98 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 0,94 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, 1,05 грамма, 1,07 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 0,38 грамма, 0,55 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 1,07 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 10 грамма, 4,94 грамма, 4,95 грамма, 1,94 грамма, 2 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, 1,97 грамма, 2,97 грамма, 2,96 грамма, 3,02 грамма, 2,99 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,05 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, 2,01 грамма, 1,97 грамма, 1,09 грамма, 1,05 грамма, 0,96 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 50,9 грамма, 99,6 грамма, 485,9 грамма, 487,2 грамма, 708,8 грамма, 289,5 грамма, 198,3 грамма, 500 грамма, 499,8 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 46,68 грамма, общей массой 4617,29 грамма, в особо крупном размере;

- наркотическое средство гашиш: 2,01 грамма, 2 грамма, 2,02 грамма, 2,05 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 2 грамма, 1,99 грамма, 2,05 грамма, 1,99 грамма, 1,97 грамма, общей массой 22,03 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 44,4 грамма, в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить единой массой, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

27 марта 2019 г. в 16 часов 35 у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и препровождён в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, расположенный на парковочной площадке и находящийся на расстоянии 22 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 34 метров 90 сантиметров в северо-западном направлении от юго-западного угла указанного дома.

27 марта 2019 г. в период времени с 17 часов 42 минут по 21 час 20 минут в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № располагающегося на парковочной площадке и находящегося на расстоянии 22 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 34 метров 90 сантиметров в северо-западном направлении от юго-западного угла указанного дома, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции в ручной клади, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты расфасованные в удобную для сбыта упаковку вышеуказанные:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 717,85 грамма, в особо крупном размере; 

- психотропное вещество амфетамин общей массой 4570,61 грамма, в особо крупном размере;

- наркотическое средство гашиш общей массой 22,03 грамма, в значительном размере;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 44,4 грамма, в значительном размере, которые он незаконно хранил в находящейся при нём ручной клади с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

28 марта 2019 г. в период времени с 05 часов 30 минут по 11 часов 36 минут в ходе проведения обыска в квартире, по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1, сотрудниками полиции из комода, расположенного в комнате, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 50,29 грамма, 48,43 грамма, общей массой 98,72 грамма, в крупном размере и психотропное вещество амфетамин массой 46,68 грамма, в крупном размере, которые ФИО1 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО1 действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5, ФИО105. и ФИО2 совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1016,67 грамма, в особо крупном размере, психотропного вещества амфетамин, общей массой 4794,341 грамма, в особо крупном размере, наркотического средства гашиш, общей массой 32,13 грамма, в крупном размере и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 44,4 грамма, в значительном размере. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО1, действующий в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5, ФИО106М. и ФИО2, до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО2 В период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, сведения о месте нахождения которого неустановленным способом сообщило лицу №3 и дало указание забрать и поместить его в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности.

Психотропное вещество амфетамин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер психотропного вещества амфетамин, массой 177,051 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, №3, действуя в интересах участников организованной группы, по указанию лица №1, неустановленным способом из неустановленного места доставило вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере и поместило данное психотропное вещество в закладку (тайник) находящуюся в неустановленном месте, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, о чём неустановленным способом сообщило лицу №1.

В тот же период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, сообщило лицу №2 сведения о местонахождении оптовой партии психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере и дало указание предоставить эти сведения ФИО1

В тот же период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», по указанию лица №1 сообщило ФИО1, выполняющему роль «склада – оптового закладчика», место нахождения психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере и дало указание забрать его и поместить в закладку (тайник) с целью передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль розничного «закладчика» – ФИО2

В тот же период времени до 11 часов 05 минут 17 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица №2, в неустановленном месте получил психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 177,051 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующей передачи ФИО2, являющемуся соучастником преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика». 

В 14 часов 46 минут 17 марта 2019 г. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию лица №2, в соответствии с распределёнными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, поместил в закладку (тайник) – в слое земли, на участке местности, расположенном на расстоянии 43 метров 70 сантиметров в северо-восточном направлении от северного угла забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска и на расстоянии 202 метров 10 сантиметров в северо-восточном направлении от западного угла указанного забора (географические координаты: широта 53.25317, долгота 34.521187), предварительно расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, массами: 2,075 грамма, 1,982 грамма, 2,024 грамма, 2,009 грамма, 2,05 грамма, 2,005 грамма, 1,993 грамма, 1,936 грамма, 2,062 грамма, 2,022 грамма, 1,933 грамма, 1,874 грамма, 1,918 грамма, 1,929 грамма, 1,962 грамма, 1,913 грамма, 1,898 грамма, 1,883 грамма, 1,845 грамма, 1,905 грамма, 1,87 грамма, 1,918 грамма, 1,948 грамма, 1,941 грамма, 1,899 грамма, 1,901 грамма, 1,862 грамма, 1,839 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма, 1,035 грамма, 1,035 грамма, 1,012 грамма, 1,044 грамма, 1,005 грамма, 1,053 грамма, 1,028 грамма, 1,109 грамма, 1,003 грамма, 1,065 грамма, 1,048 грамма, 1,045 грамма, 1,034 грамма, 1,033 грамма, 1,02 грамма, 1,025 грамма, 1,037 грамма, 1,035 грамма, 1,045 грамма, 1,054 грамма, 1,049 грамма, 1,06 грамма, 1,019 грамма, 1,061 грамма, 1,034 грамма, 1,037 грамма, 1,026 грамма, 1,055 грамма, 1,032 грамма, 1,028 грамма, 1,005 грамма, 1,036 грамма, 1,048 грамма, 1,012 грамма, 1,083 грамма, 1,028 грамма, 1,05 грамма, 1,033 грамма, 1,044 грамма, 1,042 грамма, 0,968 грамма, 0,937 грамма, 0,963 грамма, 0,87 грамма, 0,965 грамма, 0,936 грамма, 0,991 грамма, 0,939 грамма, 0,957 грамма, 0,951 грамма, 0,957 грамма, 0,921 грамма, 0,931 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,969 грамма, 0,965 грамма, 0,964 грамма, 0,947 грамма, 0,977 грамма, 0,952 грамма, 0,913 грамма, 0,937 грамма, 0,898 грамма, 0,959 грамма, 0,944 грамма, 0,897 грамма, 0,939 грамма, 0,923 грамма, 0,955 грамма, 0,981 грамма, 0,947 грамма, 0,943 грамма, 0,934 грамма, 0,958 грамма, 0,997 грамма, 0,959 грамма, 0,96 грамма, 0,968 грамма, 0,983 грамма, 1 грамм, 1,011 грамма, 1,028 грамма, 0,962 грамма, 0,96 грамма, 0,997 грамма, 0,991 грамма, 1,025 грамма, 0,987 грамма, 1,032 грамма, 0,963 грамма, 0,963 грамма, 0,916 грамма, 1,032 грамма, 1,009 грамма, 0,968 грамма, 0,973 грамма, 0,962 грамма, 0,992 грамма, 1,018 грамма, 0,981 грамма, 1,014 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,009 грамма, 0,956 грамма, 0,939 грамма, 0,995 грамма, 0,987 грамма, 1,015 грамма, 0,958 грамма, 1,007 грамма, 1,003 грамма, 0,903 грамма, 0,91 грамма, 1,012 грамма, 0,948 грамма, 0,946 грамма, 0,974 грамма, 0,946 грамма, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика» – ФИО2

Сведения о местонахождении закладки (тайника) с указанным психотропным веществом амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, ФИО1 в период времени с 14 часов 46 минут 17 марта 2019 г. по 16 часов 27 минут 19 марта 2019 г., посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» предоставил лицу №2.

В период времени с 14 часов 46 минут 17 марта 2019 г. по 16 часов 27 минут 19 марта 2019 г., лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», предоставило ФИО2, сведения о местонахождении закладки (тайника) с оставленным для него ФИО1 психотропным веществом амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере и дало указание забрать и разместить в закладки (тайники) с целью последующего сбыта в составе организованной группы.

Продолжая действовать в составе организованной группы, в интересах всех её участников, согласно отведённой ему роли, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, в период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1 при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 3,479 грамма, сведения о месте нахождения которого неустановленным способом сообщило лицу №3 и дало указание забрать и поместить его в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности.

Психотропное вещество амфетамин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер психотропного вещества амфетамин, массой 3,479 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя в интересах участников организованной группы, по указанию лица №1, неустановленным способом из неустановленного места доставило вышеуказанное психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 3,479 грамма, в крупном размере и которое поместило в закладку (тайник) находящуюся в неустановленном месте, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – лицу №4, выполняющему роль «склада – оптового закладчика», о чём неустановленным способом сообщило лицу №1.

В тот же период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, сообщило лицу №2 сведения о местонахождении оптовой партии психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 3,479 грамма, в крупном размере и дало указание предоставить эти сведения лицу №4.

В тот же период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс», по указанию лица №1 сообщило лицу №4, выполняющему роль «склада – оптового закладчика», место нахождения психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 3,479 грамма, в крупном размере и дало указание забрать его и поместить в закладку (тайник) с целью передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика» – ФИО2

В тот же период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №4, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица №2, в неустановленном месте получило психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 3,479 грамма, в крупном размере, которое поместило в закладку (тайник), оборудованную в лесопосадке, расположенной в районе п. Большое Полпино г. Брянска, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика» - ФИО2 Сведения о местонахождении закладки (тайника) с указанными психотропным веществом, лицо №4 в тот же период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» предоставило лицу №2.

В период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 посредством общения на странице «Интернет-магазина» «Ворнер Бразерс» сообщило ФИО2 адрес закладки (тайника) оставленной для него лицом №4 с находящимся в нём психотропным веществом амфетамин, общей массой не менее 3,479 грамма, в крупном размере и дало указание забрать его и разместить в закладки (тайники) на территории Брянской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

В свою очередь ФИО2, действуя по указанию лица №2, согласно отведённой ему в организованной группе роли «розничного закладчика», в период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, из закладки (тайники) оборудованной в лесопосадке, расположенной в районе п. Большое Полпино г. Брянска, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, забрал оставленное для него лицом №4, предварительно расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, массами: 0,805 грамма, 0,913 грамма, 0,92 грамма, 0,841 грамма, общей массой не менее 3,479 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрёл его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

В период времени до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, продолжая действовать согласно отведённой ему роли в организованной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, в соответствии с разработанным планом, согласно с распределёнными ролями при совершении преступлений, действуя в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, поместил в закладку (тайник) оборудованную в металлическом столбе, установленном на расстоянии 1 метра 59 сантиметров в юго-восточном направлении от северного угла дома №23 по ул. 22-го Съезда КПСС г. Брянска и на расстоянии 90 сантиметров в восточном направлении от восточной стены указанного дома, свёрток с находящимся в нём психотропным веществом амфетамин, массой 0,92 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли в организованной группе, в тот же период времени, до 20 часов 25 минут 19 марта 2019 г., точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей находящейся у него в распоряжении массы психотропного вещества амфетамин, в соответствии с разработанным планом, согласно с распределёнными ролями при совершении преступлений, действуя в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, поместил в закладку (тайник) оборудованную под металлическим козырьком, установленным над входом в торговое помещение, расположенное в цокольном этаже дома №19 по ул. 22-го Съезда КПСС г. Брянска, на расстоянии 27 метров 10 сантиметров в юго-западном направлении от северного угла и на расстоянии 50 сантиметров в северном направлении от северной стены указанного дома, свёрток с находящимся в нём психотропным веществом амфетамин, массой 0,841 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы. Оставшуюся часть психотропного вещества амфетамин массами: 0,805 грамма и 0,913 грамма, общей массой 1,718 грамма, в крупном размере, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли в организованной группе, ФИО2, после получения сведений от лица №2, о месте нахождения закладки (тайника) с оставленным для него ФИО1, психотропным веществом амфетамин, по указанию лица №2 прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 43 метров 70 сантиметров в северо-восточном направлении от северного угла забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска и на расстоянии 202 метров 10 сантиметров в северо-восточном направлении от западного угла указанного забора (географические координаты: широта 53.25317, долгота 34.521187), где из закладки (тайника), расположенной в слое земли, в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 30 минут 19 марта 2019 г. забрал предварительно расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, тем самым ФИО2 незаконно его приобрёл с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

С полученным психотропным веществом амфетамин, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, ФИО2 проследовал в автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № на котором начал движение, после чего 19 марта 2019 г. в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 30 минут вблизи дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска был задержан сотрудниками полиции и препровождён в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № припаркованный на расстоянии 10 метров от забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска.

В период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 10 минут 19 марта 2019 г. в ходе досмотра в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № припаркованном на расстоянии 10 метров от забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска, сотрудниками полиции в правом наружном кармане надетых на ФИО2 джинсов обнаружено и изъято принадлежащее ему расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин массами: 0,805 грамма и 0,913 грамма, общей массой 1,718 грамма, в крупном размере, которое он незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

19 марта 2019 г. в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле «ДАТСУН ОН-ДО» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящемся в распоряжении ФИО2, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 75 метров в северо-восточном направлении от западного угла забора, ограждающего территорию дома №1 «а» по ул. Молокова п. Большое Полпино г. Брянска и на расстоянии 85 метров в северо-западном направлении от северного угла указанного забора (географические координаты: широта 53.252763, долгота 34.519489), на полу переднего пассажирского места сотрудниками полиции обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 расфасованное в удобную для сбыта упаковку психотропное вещество амфетамин, массами: 2,075 грамма, 1,982 грамма, 2,024 грамма, 2,009 грамма, 2,05 грамма, 2,005 грамма, 1,993 грамма, 1,936 грамма, 2,062 грамма, 2,022 грамма, 1,933 грамма, 1,874 грамма, 1,918 грамма, 1,929 грамма, 1,962 грамма, 1,913 грамма, 1,898 грамма, 1,883 грамма, 1,845 грамма, 1,905 грамма, 1,87 грамма, 1,918 грамма, 1,948 грамма, 1,941 грамма, 1,899 грамма, 1,901 грамма, 1,862 грамма, 1,839 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма, 1,035 грамма, 1,035 грамма, 1,012 грамма, 1,044 грамма, 1,005 грамма, 1,053 грамма, 1,028 грамма, 1,109 грамма, 1,003 грамма, 1,065 грамма, 1,048 грамма, 1,045 грамма, 1,034 грамма, 1,033 грамма, 1,02 грамма, 1,025 грамма, 1,037 грамма, 1,035 грамма, 1,045 грамма, 1,054 грамма, 1,049 грамма, 1,06 грамма, 1,019 грамма, 1,061 грамма, 1,034 грамма, 1,037 грамма, 1,026 грамма, 1,055 грамма, 1,032 грамма, 1,028 грамма, 1,005 грамма, 1,036 грамма, 1,048 грамма, 1,012 грамма, 1,083 грамма, 1,028 грамма, 1,05 грамма, 1,033 грамма, 1,044 грамма, 1,042 грамма, 0,968 грамма, 0,937 грамма, 0,963 грамма, 0,87 грамма, 0,965 грамма, 0,936 грамма, 0,991 грамма, 0,939 грамма, 0,957 грамма, 0,951 грамма, 0,957 грамма, 0,921 грамма, 0,931 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,969 грамма, 0,965 грамма, 0,964 грамма, 0,947 грамма, 0,977 грамма, 0,952 грамма, 0,913 грамма, 0,937 грамма, 0,898 грамма, 0,959 грамма, 0,944 грамма, 0,897 грамма, 0,939 грамма, 0,923 грамма, 0,955 грамма, 0,981 грамма, 0,947 грамма, 0,943 грамма, 0,934 грамма, 0,958 грамма, 0,997 грамма, 0,959 грамма, 0,96 грамма, 0,968 грамма, 0,983 грамма, 1 грамм, 1,011 грамма, 1,028 грамма, 0,962 грамма, 0,96 грамма, 0,997 грамма, 0,991 грамма, 1,025 грамма, 0,987 грамма, 1,032 грамма, 0,963 грамма, 0,963 грамма, 0,916 грамма, 1,032 грамма, 1,009 грамма, 0,968 грамма, 0,973 грамма, 0,962 грамма, 0,992 грамма, 1,018 грамма, 0,981 грамма, 1,014 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,009 грамма, 0,956 грамма, 0,939 грамма, 0,995 грамма, 0,987 грамма, 1,015 грамма, 0,958 грамма, 1,007 грамма, 1,003 грамма, 0,903 грамма, 0,91 грамма, 1,012 грамма, 0,948 грамма, 0,946 грамма, 0,974 грамма, 0,946 грамма, общей массой 177,051 грамма, в крупном размере, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

21 марта 2019 г. в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в закладке (тайнике) оборудованной в металлическом столбе, установленном на расстоянии 1 метра 59 сантиметров в юго-восточном направлении от северного угла дома №23 по ул. 22-го Съезда КПСС г. Брянска и на расстоянии 90 сантиметров в восточном направлении от восточной стены указанного дома, обнаружен и изъят помещённый ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы, свёрток с находящимся в нём психотропным веществом амфетамин, массой 0,92 грамма, в значительном размере.

21 марта 2019 г. в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в закладке (тайнике) оборудованной под металлическим козырьком, установленным над входом в торговое помещение, расположенное в цокольном этаже дома №19 по ул. 22-го Съезда КПСС г. Брянска, на расстоянии 27 метров 10 сантиметров в юго-западном направлении от северного угла и на расстоянии 50 сантиметров в северном направлении от северной стены указанного дома, обнаружен и изъят помещённый ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы, свёрток с находящимся в нём психотропным веществом амфетамин, массой 0,841 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества, в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5, ФИО1 и ФИО60М. совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин общей массой 180,53 грамма, в крупном размере. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин общей массой 180,53 грамма, в крупном размере, ФИО2, действующий в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицами №4, №5, ФИО1 и 

<

данные изъяты>., до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное психотропное вещество изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и дал суду показания, из которых следует, что с января 2018 года он искал работу, у него было много долгов. Наткнулся на несколько адресов в телеграмме, работа была направлена на сбыт наркотиков через закладки. В одном из контакт-телеграмм ему дали ссылку на сайт «Гидра», магазин «Ворнер Бразерс». Он договорился на залог в 6000 рублей и, если он будет работать, его залог достигнет 30000 рублей, и начнут ему выплачивать зарплату. Он согласился, выплатил залог 6000 рублей. После того, как его наделили правами курьера, общение происходило в мессенджере «Джаббер», с человеком под ником «Лавров@ ipredator. jabber.sе. Потом общение происходило с человеком под ником «Ворнер бразерс.@ jabber.jp. В конце января 2018 года ему выдали первую закладку, которая находилась в д.Хардиково. Было 10 штук пакетиков, их разложил в районе Наугорского шоссе. Через неделю прислали еще одну закладку. Работал он по данной схеме. Зарплата ему выплачивалась на биткоин-кошелек. Первая зарплата была 8 тысяч рублей. В мае создал новый аккаунт. В середине мая руководитель магазина предложил поехать в г.Тула, забрать закладку с расфасованными наркотиками пометить их в г.Калуга. Поскольку закладка находилась за г.Тула, точный район он не знает, то ехал по навигатору. В Калуге он пробыл около трех дней, по ночам делал закладки. После этого, приехал обратно в г.Орел. Таким образом он ездил еще несколько раз, в разные города. В конце сентября ему предложили фасовать. Для этого он приобрел фасовочное оборудование – весы, «Зип-лок» пакетики, магниты. Все приобреталось в интернет-магазинах. В январе состоялся разговор с руководителем магазина о «росте» в магазине и необходимости встречи, которая произошла в ночь с 6 на 7 января около деревни между Тулой и Новомосковском. В ходе общения ему сообщили, что он должен был заниматься поставками, рассчитывать зарплату курьеров, составлять списки для фасовки. Примерно в середине января 2019 года ему было предложено поехать в Московскую область, забрать 2 кг амфетамина. Закладка находилась в 40 км от г.Норофоминска. Ему нужно было разделить закладку на две части, 1 кг для Калужского фасовщика и 1 кг предназначался ему. После этого он продолжал ездить в Брянск, Тулу, делать для курьеров закладки. В середине февраля его еще раз попросил поехать в Москву, забрать 3 кг амфетамина. Это тот амфетамин, который у него (ФИО4) был найден в свертках «Б500». В Калуге он сделал килограмм для Калужского фасовщика и поехал в Орел. Периодически руководитель магазина просил делать закладки с мефедроном по 100, 200, 300 грамм для, так называемых, ребят, которые приезжали из Калуги. Закладки делал в районе Ст.Коня. В конце февраля его попросили сделать закладку – два пакетика по 100 грамм мефедрон и 10 грамм гашиша. Сначала поехал в пос.Вязки, ничего не нашел подходящего, где сделать закладку и поехал в СНТ Буревестник, где и сделал закладку, в сугробе. Поскольку его просили сделать закладку пообъемнее, он засунул туда банку из-под кофе. Дня через четыре, руководитель магазина написал ему, что ребята не выходят на связь, спросил, нормальное ли место. Он ответил, что место нормальное, поскольку закладки там делались и раньше. 06 марта ему сообщили (директор магазина), что ребят задержали ожидавшие в месте закладки сотрудники полиции. 

После этого он продолжил фасовать. 17 числа поехал в Брянск, сделал три закладки. Две для курьера с ником «Комбо», третью для курьера с ником «Экстра». После 20 числа руководитель магазина сказал, что ребята сейчас не могут снабжать курьеров наркотиками и курьеры перешли в магазин «Ворнер бразерс», в связи с чем, он должен поехать в Липецк и сделать закладки, которые у него и были изъяты, на них написано «Липецк». Он все подготовил и 26 марта собрался ехать. Поместил наркотики в сумку, пакет, вышел из дома и, подходя к машине, был задержан сотрудниками полиции.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и дал суду показания, из которых следует, что он являлся потребителем наркотических средств. Приобретал амфетамин через интернет, в частности через теневую интернет-платформу «Гидра». Как-то на его аккаунт «combocombo» на «Гидре» написали ему от имени магазина о том, что он может устроиться «закладчиком» амфетамина на условиях: что он оставляет залог в размере 14000 (четырнадцати тысяч), получает товар и раскладывает его. За одну оставленную им «закладку» ему платят триста рублей на биткоин-кошелек. В конце декабря 2018 года он оставил залог в размере 14 000 рублей, но чуть позже он испугался и ему вернули деньги, через некоторое время в 2019 года он решил все-таки снова написать WamerBrothers, при этом расценивал свои действия никак заработки, а как источник амфетамина, с целью личного употребления. Он снова перевел 14000 рублей WamerBrothers, 11 февраля 2019 года, ему выслали адрес с «оптовой закладкой» амфетамина, в которой было около 120 грамм. Забрав «закладку» и вскрыв ее, он обнаружил внутри нее около ста двадцати свертков с магнитами, обмотанные изолентой синего цвета с амфетамином в каждом из них. Эти свертки он разложил в четырех районах г. Брянска, используя свой телефон, фотографировал адреса «закладок» с оставленным им амфетамином и географическими координатами их расположения. Часть амфетамина от этой партии употребил лично. 19.03.2019 в дневное время WarnerBrothers выслал ему очередной адрес с «оптовой закладкой» амфетамина - географические координаты в формате северная широта/восточная долгота, вечером этого дня он приехал в указанное место на своем автомобиле - Датсун Он-До г/н Н463Н032, отыскал ее в земле, забрал сверток и направился в свой автомобиль, сверток положил на пол автомашины, начал движение, и к его машине подбежали сотрудники полиции и задержали его. После чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено два свертка с амфетамином, что остались у него от предыдущей партии и которые он не успел разложить, затем в машине изъяли последнюю закладку. С лицами, входящими в группу по распространению наркотиков, он лично не знаком и никого из них не видел, так как общались удаленно, по интернету. 

Кроме признательных показаний подсудимых их вина нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Так допрошенный в качестве свидетеля ФИО18 дал показания, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным по особым делам 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области. С февраля 2019 года сотрудниками проводились ОРМ, направленные на изобличение сбытчиков наркотических средств на территории Орловской области. Так 01.03.2019 в ночное время, ФИО4 вышел из дома с сожительницей и проследовал на автомашине 

<

данные изъяты> гос. № в СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, там Аристов поместил предмет в сугроб, после чего уехал в сторону Москвы. Под наблюдение принят участок местности, где ФИО1 в сугроб поместил предмет. 03.03.2019 к месту, которое находилось под наблюдением, подъехал и припарковался автомобиль 

<

данные изъяты> с тульскими номерами. За рулем находился ФИО64, пассажиры в машине – ФИО15 и девушка ФИО60– ФИО63. ФИО15 и ФИО17 начали раскапывать снег. ФИО64 что – то нашел в снегу и передал 

<

данные изъяты>. После, они вернулись в автомобиль и стали отъезжать, но были задержаны. При себе у ФИО15 был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Этот был тот самый сверток, который ФИО4 спрятал в сугробе. ФИО15 пояснил, что он является сбытчиком наркотических средств в Тульской области, а здесь забирал оптовую закладку. 17.03.2019 он осуществлял ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 В светлое время суток ФИО1 вышел из адреса (места проживания) и на своем автомобиле поехал в сторону г. Брянск. В деревне Большое Полпино, проехав вблизи лесопосадки, ФИО1 спускался в ров, а когда вернулся, то в руках нес садовую лопатку. Находясь в логу, ФИО1, имеющейся при нем садовой лопаткой, выкопал ямку, в которую поместил предмет и прикопал его землей. Затем произвел какие – то манипуляции, похожие на фотографирование местности и места. ФИО4 был оставлен без наблюдения, а под наблюдение был взят участок местности. Данная информация была сообщена коллегам из Брянской области. И вечером этого же дня, участок местности, где ФИО1 прикопал какой – то предмет, был передан под наблюдение брянским сотрудникам. Позднее от них стало известно, что на это место пришел ФИО2 и забрал оставленный ФИО4 сверток. После чего, ФИО2 был задержан. 27.03.2019 он осуществлял наблюдение за ФИО1, который вышел из квартиры. При себе у него был пакет и спортивная сумка. Он следовал по направлению своего автомобиля, припаркованного на стоянке, но недалеко от автомобиля он был остановлен сотрудниками полиции. У ФИО1 было изъято множество свертков, как впоследствии установлено экспертным путем, это было наркотическое средство. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО19 дал суду показания, из которых следует, что он является сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по Орловской области. В феврале – марте 2019 года сотрудниками проводились ОРМ в отношении ФИО1 В вечернее время 28.02.2019 ФИО4 и ФИО24 вышли из дома и на автомобиле 

<

данные изъяты> проследовали в СНТ «Буревестник» г. Орла, проехав вдоль посадки - остановились. Из автомобиля вышел ФИО1 и что – то поместил в сугроб (снег по краям дороги) Затем ФИО4 сел в машину, и они уехали. Автомобиль, в котором находились ФИО4 и ФИО24, был оставлен без наблюдения. Под наблюдение был принят участок местности, где ФИО1 в сугроб поместил предмет. Наблюдение осуществлялось непрерывно, сотрудники сменялись. В СНТ «Буревестник» подъехал ФИО60 из Тулы. Они были задержаны. То, что закладывал ФИО4, было изъято у ФИО70. 17.03.2019 в ходе осуществления ОРМ «Наблюдение» за адресом проживания ФИО4 и ФИО24, было установлено следующее: до обеда, примерно в 12-13 часов, ФИО4 на автомобиле проехал в д. Большое Полпино г. Брянска. Вблизи ул. Интернациональной г. Брянска есть лес. ФИО1 пошел в лесопосадку, спустился вниз. С собой он нес зеленую садовую лопатку. Он раскопал небольшую ямку, поместил в нее предмет, затем закопал и уехал. ФИО4 был оставлен без наблюдения, поскольку под наблюдение был взят участок местности, где Аристов прикопал предмет. Данная информация была доведена до сведения Брянских сотрудников и вечером этого же дня, наблюдение за местом было передано им. Через два дня брянские сотрудники сообщили, что на это место пришел ФИО2 27.03.2019 в ходе осуществления ОРМ «Наблюдение» за адресом проживания ФИО4 было установлено следующее: ФИО4 собрал вещи. Они поняли, что ФИО4 выносит наркотик из дома, в связи с чем, было принято решение о его задержании. При ФИО1 было много наркотических средств. Затем был произведен обыск по месту жительства ФИО5 В ходе обыска были обнаружены запрещенные вещества, но что именно, не помнит. 

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей ФИО21, ФИО22, ФИО26 и ФИО23

Из протокола допроса свидетеля ФИО21 от 03.01.2020 следует, что он работал в Управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области. С февраля 2019 года сотрудниками проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности группы лиц занимающейся бесконтактным сбытом наркотических средств и психотропного вещества на территории Тульской, Брянской, Орловской областей. Было установлено, что оптовым закладчиком в данной преступной группе является молодой человек, установленный в последующем как ФИО1. Он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение». 28.02.2019 под наблюдение был взят ФИО1 и ФИО24, которые на автомашине 

<

данные изъяты>.н. № рус, въехали на территорию СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, где ФИО1 вышел из автомобиля, держа в правой руке предмет, и в 01 час 20 минут 01.03.2019, поместил его в сугроб. Дальнейшее наблюдение за ФИО1 и ФИО24 не проводилось в связи с возможностью расшифровки мероприятий. Далее предполагаемое место «закладки» с наркотическим средством было принято под наблюдение. Ему известно, что 03.03.2019 к наблюдаемому месту тайника, приехали ФИО15, ФИО17 и ФИО25 ФИО15 извлек закладку и был задержан. 06.03.2019 в период времени с 06 часов 00 мнут по 07 часов 30 минут он принимал участие в проведении обыска в квартире ФИО15, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был изъят ноутбук «ASUS R540N», ФИО15 пояснил, что с помощью данного ноутбука он осуществлял свою преступную деятельность. 17.03.2019 было продолжено наблюдение за адресом проживания ФИО1: г. 

<

адрес>. Из дома вышел ФИО1, проследовал к автомобилю «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, на котором проследовал в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Далее ФИО1 вышел из автомобиля и проследовал в лог к лесополосе. Там присел и предметом похожим на садовую лопатку сделал закладку. Далее ФИО1 уехал, наблюдение за ним было прекращено. Место закладки с наркотическим средством было принято под наблюдение, а потом было передано под наблюдение сотрудникам УНК УМВД России по Брянской области. Позже стало известно, что ФИО2 забрал закладку и был задержан на месте. 27.03.2019 производилось наблюдение за квартирой ФИО1, расположенной по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. ФИО1 вышел из квартиры, в руках у него находились пакет с ручками белого цвета на котором имелась надпись «METRO» и спортивная сумка чёрного цвета с надписью «Cavaliers». При подходе к автомобилю ФИО1 был задержан. У него были изъяты наркотические средства и телефоны. По факту изъятия ФИО18 был составлен протокол. 02.04.2019 ФИО21 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в служебном кабинете №408 УКОН УМВД России по Орловской области с использованием ноутбука «ASUS» был осуществлен выход в сеть «Интернет» с целью установления работы интернет-магазина «Warner Brothers» на площадке теневого интернет-сайта «Гидра» https://hydraruzxpnew4af.onion. В результате чего было установлено, что в сети интернет, на площадке теневого интернет-сайта «Гидра»https://hydraruzxpnew4af.onion функционирует интернет-магазин «Warner Brothers», деятельностью которого является сбыт наркотиков и психотропного вещества на территории Центрального Федерального округа Российской Федерации, в том числе в г. Орле, Среди разделов страницы указанного интернет-магазина «Warner Brothers» значился раздел «Витрина», где предлагались наркотики, в том числе наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин. Также на странице интернет-магазина «Warner Brothers» было размещено объявление о наборе курьеров, с описанием требований к кандидатам и условий работы. Также на странице магазина было информационное окно с курсом Биткоина. Кроме этого на странице интернет-магазина «Warner Brothers» можно было увидеть комментарии потребителей наркотических средств, совершивших удачные покупки наркотиков в данном магазине.

(т. 8 л.д. 143-150)

Из протокола допроса свидетеля ФИО23 от 04.01.2020 следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД второго отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области. В феврале и марте 2019 года он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирование преступной деятельности группы лиц занимающейся бесконтактным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, в том числе, на территории Тульской, Брянской, Орловской областей. 28.02.2019 под наблюдение был принят выход из 

<

адрес>, где проживал ФИО1 ФИО1 вышел из дома и проехал на своей автомашине на территорию СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла. ФИО1 вышел из автомобиля и поместил закладку в сугроб. Далее ФИО1 вернулся в автомобиль, скрылся из вида. Наблюдение за ФИО1 далее не проводилось. Место «закладки» с наркотическим средством было принято под наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ к месту закладки приехал автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, из машины вышел ФИО15 Он забрал закладку, после чего был задержан. В закладке, как в дальнейшем было установлено, находились наркотическое средство мефедрон в крупном размере и наркотическое средство гашиш.

(т. 8 л.д. 155-158)

Из протокола допроса свидетеля ФИО22 от 08.01.2020, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного второго отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области. 27.03.2019 в период времени с 21 часа 25 минут по 22 часа 00 минут он по указанию своего руководства производил обследование автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО1. Обследование автомобиля производилось на парковочной площадке, расположенной около 

<

адрес>. По факту обследования автомобиля был составлен протокол, содержание которого было оглашено вслух, замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило, после чего все подписали протокол.

(т. 8 л.д. 159-160)

Из протокола допроса свидетеля ФИО26 от 03.01.2020, следует, что он работает в должности оперуполномоченного. 28.03.2019 ФИО26 по указанию своего руководства проводил обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска обнаружены - два мотка клейкой ленты белого и черного цвета, а также электронные весы в корпусе серебристого цвета, ноутбук в корпусе черного цвета, марки DELL., мобильный телефон Xiaomi в корпусе черного цвета. Со слов ФИО1 был установлен его разблокировочный код, который был проверен, и подходил для разблокировки указанного телефона, и номер телефона. Ноутбук в корпусе черного цвета марки «Asus», сверток из клейкой ленты синего цвета с надписью «48-2 Липецк». Данный свёрток не разворачивался, не вскрывался в целях сохранения следовой информации, и другие предметы которые были указаны в протоколе обыска. 

(т. 8 л.д. 151-154)

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО27, дал суду показания, из которых следует, что с 01 марта он участвовал в наблюдении за участком местности, где находился тайник, оборудованный ФИО4, предположительно, с наркотическими средствами. 03 марта от коллег узнал, что на наблюдаемом участке местности был задержан гражданин №. После этого он вместе с ФИО18 прибыл на указанное место, где проводили изъятие у ФИО3, свертка с наркотическими веществами. 28 марта 2019 проводился обыск у ФИО1 дома. В ходе обыска изымались упаковочные материалы, много пакетов, перчаток, изолента. На комоде, в комнате, был обнаружен сверток, похожий на те, которые изымались ранее. В квартире ФИО1 в ходе обыска были изъяты три ноутбука, один из которых принадлежит девушке ФИО4, два телефона и упаковочные материалы.

По ходатайству подсудимого ФИО1 с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО28, ФИО53, ФИО31, ФИО30, ФИО29

Из протокола допроса свидетеля ФИО28 от 21.06.2019, следует, что ФИО1 является ее сыном. С 2018 года он жил в г. Орел, у него в пользовании находился абонентский №. Сын говорил, что работает не официально, в связи с чем, она на свое имя оформила кредит, на полученные деньги Павел приобрел автомашину. До задержания Павла, он передавал ей деньги на погашения этого кредита. О том, что Павел причастен к незаконному обороту наркотических средств ФИО28 ничего известно не было до момента его задержания сотрудниками полиции 28.03.2019 года.

(т. 8 л.д.18-20)

Из протокола допроса свидетеля ФИО30 от 15.01.2020, следует, что у него в собственности и распоряжении имеется квартира, расположенная по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, указанную квартиру он сдал ФИО6 с ее молодым человеком В конце марта 2019 года ФИО30 узнал, что молодой человек, проживавшей в его квартире с ФИО24 был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков. 

(т. 8 л.д.42-43)

Из протокола допроса свидетеля ФИО29 от 22.08.2019 следует, что вечером 27 марта 2019 года ей позвонил сотрудник полиции и попросил поучаствовать в оперативном мероприятии. Она приехала к зданию управления по контролю за оборотом наркотиков по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. В кабинете находилась ранее ей незнакомая девушка, на вид которой около 20-23 лет, короткие волосы, а также находилась еще одна понятая. В их присутствии была досмотрена ФИО24, у которой изъяли мобильный телефон и карту сбербанка.

(т. 8 л.д.65-66)

Из протокола допроса свидетеля ФИО31 от 21.08.2019, следует, что в вечернее время 27 марта 2019 года ее пригласил сотрудник полиции для участия в оперативном мероприятии. Она приехала к зданию управления по контролю за оборотом наркотиков. При входе в кабинет ФИО31 увидела ранее ей незнакомую молодую девушку, как позже ФИО31 узнала, что ее зовут ФИО24. Чуть позже зашла еще одна девушка, как и ФИО31 приглашенная для участия в оперативном мероприятии. У ФИО6 был изъят телефон и банковская карта. 

(т. 8 л.д.67-68)

Из протокола допроса свидетеля ФИО53 от 21.08.2019, следует, что 03.03.2019 в 19 часов 47 минут в ходе ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в котором находились ФИО15, ФИО25, ФИО17 ФИО25 после задержания сопровождена в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованный вблизи опоры ЛЭП №48 на территории СНТ «Буревестник» г. Орла. По указанию руководства в салоне вышеуказанного автомобиля «

<

данные изъяты>» было произведено изъятие у ФИО25 В ходе изъятия у ФИО25 ничего обнаружено и изъято не было. 04.03.2019 она в кабинете №411 УКОН УМВД России по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> получила смывы у ФИО15 Позже она получила смывы с рук у ФИО1 

(т. 8 л.д.139-142)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО25, ФИО17, ФИО43, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО24, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО2, ФИО49.

Из протокола допроса свидетеля ФИО42 от 04.03.2019 года следует, что она проживает со своим парнем ФИО3 Она является потребителем наркотиков. Ей известно, что ФИО3 приобретал для личного употребления наркотик гашиш в интернет-магазинах, в том числе, магазине под названием «Гидра», через закладки. Примерно с сентября 2018 года она стала замечать, что у ФИО74 появились лишние деньги, он часто стал «сидеть» в телефоне и за ноутбуком. В разговорах с кем – то, ФИО74 стал произносить фразы «сделаю координаты», «геолокация», «съезжу на место». Также ФИО74 стал ездить в различные города, такие как г. Алексин Тульской области, г. Узловая Тульской области, он пояснил ФИО25, что там он забирает наркотик для себя, а также подрабатывает по ремонту компьютеров по вызову. 

03 марта 2019 г. Артур сообщил что ему необходимо съездить в г. Орёл, с какой целью он (ФИО74) ФИО25 не сказал, но предложил прокатиться с ним за компанию. Прибыв в Орловскую область, они проехали стелу с надписью «Орел» и повернули влево, заехав на территорию дачного кооператива. Со слов Артура она поняла, что они приехали за закладкой, он сам это сказал, проехав немного по заснеженной дороге Артур сказал остановиться. После остановки Артур вышел из автомобиля. После этого он скрылся у нее из поля зрения. Когда он сели в машину Артур сказал, что нашел то, что искал. После этого их задержали сотрудники полицию и изъяли закладку с наркотиками. 

(т. 7 л.д.217-220)

Из протокола допроса ФИО17 04.03.2019, следует что, он подрабатывает таксистом на автомобиле 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. Так же он является потребителем наркотиков. 03.03.2019 ФИО78 позвонил ему и сказал, что ему нужно съездить в г. Орёл. В дневное время 03.03.2019 ФИО17 заехал за ФИО79 С ним была его девушка ФИО42 Прибыв в г. Орёл, ФИО80 включал на своем телефоне «Асус» навигатор, и говорил, куда нужно ехать. Проехав немного по заснеженной дороге, ФИО81 сказал остановиться. ФИО82 вышел из машины и сразу позвал его (ФИО17) на улицу. ФИО17 подошел к нему, и он начал светить телефоном, на какой-то участок местности. Откапав немного снега, он увидел большой сверток синего цвета, чем-то обмотанный, ФИО17 поднял этот сверток и передал его ФИО83. Вернувшись в машину, они были задержаны сотрудниками полиции, которые изъяли закладку. 

(т. 7 л.д.228-230)

Из протокола допроса свидетеля ФИО43 от 28.11.2019 следует, что 03 марта 2019 года вечером ФИО43 был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий в СНТ «Буревестник», расположенный в Северном районе г. Орла. На месте, в которое они прибыли, располагались несколько автомобилей, в том числе, «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», у которых находились люди. Далее они подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>», в котором находился молодой человек - ФИО84. ФИО85 заявил, что в сумочке, находящейся при нем, находится сверток синего цвета с содержащимися в нем наркотическими средствами. После этого было произведено изъятие у ФИО86, в ходе которого в сумочке, находящейся у ФИО87 был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета. Данный сверток не вскрывался. В левом переднем кармане куртки, надетой на ФИО88 было обнаружено два сотовых телефона марки «ASUS», один из которых имел механические повреждения в виде перелома. По поводу изъятия ФИО3 пояснил, что он является закладчиком наркотических средств, он работает на интернет-магазин «Ворнер Бразерс». 

(т. 7 л.д.241-244)

Из протокола допроса свидетеля ФИО32 от 13.12.2019 следует, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий в СНТ «Буревестник», расположенный в Северном районе г. Орла. На месте, в которое они прибыли, располагались несколько автомобилей, в том числе, «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», у которых находились люди. Далее они подошли к автомобилю «

<

данные изъяты> в котором находился молодой человек - ФИО89. ФИО90 заявил, что в сумочке, находящейся при нем, находится сверток синего цвета с содержащимися в нем наркотическими средствами. После этого было произведено изъятие у ФИО91, в ходе которого в сумочке, находящейся у ФИО92 был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета. Данный сверток не вскрывался. В левом переднем кармане куртки, надетой на ФИО3, было обнаружено два сотовых телефона марки «ASUS», один из которых имел механические повреждения в виде перелома. По поводу изъятия ФИО93 пояснил, что он является закладчиком наркотических средств, он работает на интернет-магазин «Ворнер Бразерс». 

(т. 7 л.д.245-248)

Из протокола допроса свидетеля ФИО44 от 22.08.2019 следует, что в вечернее время 05.03.2019 к нему обратился сотрудник и попросил съездить в г. Тулу для того, чтобы поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска. В г. Тула они приехали на проспект Ленина, где подошли к одному из подъездов многоэтажного дома, ФИО94 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, он сразу же прошел в комнату и указал на ноутбук, стоявший на столе пояснив, что использовал данный ноутбук для работы по сбыту наркотических средств. Ноутбук с его комплектующими был изъят и упакован. 

(т. 8 л.д.6-7)

Из протокола допроса свидетеля ФИО34 от 19.09.2019 следует, что в вечернее время 05.03.2019 к нему обратился сотрудник и попросил съездить в г. Тулу для того, чтобы поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска. В г. Тула они приехали на проспект Ленина, где подошли к одному из подъездов многоэтажного дома, ФИО95 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, он сразу же прошел в комнату и указал на ноутбук, стоявший на столе пояснив, что использовал данный ноутбук для работы по сбыту наркотических средств. Ноутбук с его комплектующими был изъят и упакован. 

(т.8 л.д.8-9)

Из протокола допроса свидетеля ФИО24 от 28.03.2019 следует что, она проживает с ФИО1. По адресу: г. Орёл, 

<

адрес> ФИО24 проживала с ФИО1 с июля 2018 года. У ФИО9 в собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в кузове серебристого цвета с гос. номером № РУС. 27.03.2019 в утреннее время ФИО24 и ФИО4 вместе находились дома по адресу своего проживания. Примерно в 14 часов ФИО24 вышла из дома и ее задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции в основном задавали ей вопросы о ее причастности к незаконному обороту наркотиков, а также о причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотиков. 

(т. 8 л.д.10-12)

Из протокола допроса свидетеля ФИО45 от 24.09.2019 следует, что он является продвинутым пользователем персонального компьютера и мобильных устройств. Много времени проводит в сети Интернет. Там ФИО45 нашел способ приобретения наркотиков бесконтактным способом. После чего примерно один раз в неделю стал употреблять психотропное вещество амфетамин либо наркотическое средство мефедрон. Процесс приобретения мефедрона либо амфетамина один и тот же и выглядит следующим образом. Он со своего мобильного телефона в поисковой системе набирал текст «сайт гидра» и нажимал значок поиска, появлялись ссылки, одной из которых была «Гидра». Выбирал данную ссылку и, при нажатии на нее, отображалась площадка с «HUDRA Россия». На данной площадке можно было приобрести любой наркотик. В разделе «категория» вводил название наркотика, например, «амфетамин», нажимал поиск, отображалось несколько магазинов, выбрал «WB», то есть «Warner brothers». В данном интернет-магазине появлялось много городов с предложениями нужного ему наркотика и цены. Цена была всегда разная, в зависимости от курса, например, 0,5 грамма амфетамина стоит 800 рублей либо 1000 рублей, 1 грамм амфетамина 1200 рублей до 1500 рублей. После чего осуществлял оплату через обменник на площадке «гидра». Далее, там же на площадке «гидра» отображалась фотография и координаты места тайника с закладкой амфетамина и описание. Вводил координаты в своем телефоне и забирал закладку в тайнике, которую употреблял потом путем вдыхания. Вышеуказанным способом ФИО45 регулярно приобретал и амфетамин и мефедрон для личного употребления. Так в марте и апреле 2019 года он практически каждый день заказывал в интернет -магазине «Warner brothers» амфетамин и мефедрон, который забирал в тайниках в г. Орле. 

(т. 8 л.д.47-48)

Из протокола допроса свидетеля ФИО46 от 15.01.2020 следует, что она употребляет наркотические средства, известные ей как «соли», мефедрон, гашиш и марихуана, пробовала амфетамин. Наркотические средства ФИО46 приобретает в различных интернет магазинах, расположенных на интернет сайте «hydraruzxpnew4af.onion» (Гидра). 

(т. 8 л.д.52-53)

Из протокола допроса свидетеля ФИО47 от 09.10.2019 следует, что он 27 марта 2019 года в послеобеденное время принимал участие в качестве очевидца при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Он с сотрудниками полиции прошли на автомобильную стоянку, расположенную у 

<

адрес>, к автомобилям «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», у которых находились сотрудники полиции и молодой человек, как ФИО47 в последующем узнал ФИО9. Далее у ФИО9 было произведено изъятие. При себе у ФИО9 в правой руке находился полимерный пакет белого цвета с подписью «METRO», в левой руке у ФИО9 находилась спортивная сумка черного цвета с надписью. В пакете с надписью «METRO» сотрудником полиции было обнаружено: около шести полимерных свертков из изоленты синего цвета на которых имелись рукописные надписи черного цвета, данные свертки в ходе изъятия не вскрывались; полимерный пакет белого цвета с надписью в котором было обнаружено два свертка из прозрачного полимерного пакета на каждом из которых приклеены бумажные этикетки оранжевого цвета с надписями кажется «В500» и один полимерный сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью черного цвета, указанные три свертка в ходе изъятия не вскрывались; полимерный пакет белого цвета на котором имелось изображение в форме квадрата оранжевого цвета в котором было обнаружено три полимерных свертка из изоленты синего цвета с надписями рукописными черного цвета, данные три свертка в ходе изъятия не вскрывались; полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено девять полимерных свертков из изоленты синего цвета с рукописными надписями черного цвета, данные девять свертков в ходе изъятия не вскрывались. В спортивной сумке находящейся у ФИО4, а именно, в центральном ее отсеке было обнаружено: полимерный пакет белого цвета с разноцветными изображениями и надписью «Лента» в котором находилось два свертка из прозрачного полимерного материала на каждом из которых были приклеены бумажные этикетки оранжевого цвета с надписями «В500», данные два свертка в ходе изъятия не вскрывались; четыре пластиковых прозрачных контейнера в каждом из которых находилось порошкообразное и комкообразное вещество. В боковом отсеке спортивной сумки, находящейся у ФИО9, было обнаружено: прозрачный полимерный пакет, в котором находился один прозрачный полимерный пакет с содержащимся в нем порошкообразным и комкообразным веществом; прозрачный полимерный пакет в котором находилось тринадцать прозрачных полимерных пакетов с содержащимся в них порошкообразным и комкообразным веществом и один фрагмент бумаги с рукописной надписью черного цвета. 

(т. 8 л.д.54-56)

Из показании свидетеля ФИО48 от 08.11.2019 следует, что 27 марта 2019 года во второй половине дня ФИО48 находился в районе своего проживания и участвовал в оперативных мероприятиях как понятой. С сотрудником полиции он прошел на парковочную площадку, расположенную у 

<

адрес> к автомобилям «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», у которых находились сотрудники полиции и молодой человек - ФИО9, в ходе личного досмотра у ФИО9 был изъят пакет с надписью «METRO», в котором было около шести полимерных свертков из изоленты синего цвета, на которых имелись рукописные надписи черного цвета. Данные свертки в ходе изъятия не вскрывались. Полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено два свертка из пакетов на каждом из которых были приклеены оранжевые бумажные бирки с надписями насколько кажется «В500» и один сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью черного цвета. Указанные свертки не вскрывались. Полимерный пакет белого цвета, в котором было обнаружено три полимерных свертка из изоленты синего цвета с надписями черного цвета. Данные три свертка в ходе изъятия не вскрывались; полимерный пакет белого цвета, в котором были обнаружены полимерные свертки из изоленты синего цвета с рукописными надписями черного цвета. Данные свертки не вскрывались. Так же была изъята сумка в которой было обнаружено: полимерный пакет белого цвета с надписью «Лента», в котором находилось два свертка из прозрачного полимерного материала на каждом из которых были приклеены бумажные этикетки оранжевого цвета с надписями насколько кажется «В500». Днные два свертка в ходе изъятия не вскрывались. Четыре пластиковых прозрачных контейнера, в каждом из которых находилось вещество. В боковом отсеке спортивной сумки, находящейся у ФИО9, было обнаружено: прозрачный полимерный пакет, в котором находился один прозрачный полимерный пакет с содержащимся в нем веществом; прозрачный полимерный пакет в котором находилось около тринадцати прозрачных полимерных пакетов с содержащимся в них веществом и один фрагмент бумаги с рукописной надписью черного цвета. 

(т. 8 л.д.60-64)

Из протокола допроса свидетеля ФИО35 от 02.10.2019, следует что, 27 марта 2019 года в вечернее он на парковке, расположенной у 

<

адрес> принимал участие в осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции сказал ФИО4 открыть автомобиль, и ФИО4 с помощью пульта разблокировал двери автомобиля. В результате обследования автомобиля сотрудником полиции на полу, за водительским сиденьем, был найден садовый совок с наслоениями земли. 

(т. 8 л.д.69-70)

Из протокола допроса свидетеля ФИО36 от 08.10.2019, следует, что 27 марта 2019 года в вечернее он на парковке, расположенной у 

<

адрес> принимал участие в осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции сказал ФИО4 открыть автомобиль, и ФИО4 с помощью пульта разблокировал двери автомобиля. В результате обследования автомобиля сотрудником полиции на полу, за водительским сиденьем, был найден садовый совок с наслоениями земли. 

(т. 8 л.д.71-72)

Из протокола допроса свидетеля ФИО37 от 03.10.2019 следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился у ФИО4 и ФИО96. В ходе обыска были изъяты мотки клейкой ленты, электрические весы в корпусе серебристого цвета, ноутбук в корпусе черного цвета, полимерные пакеты с застежкой, пластиковые карты, мобильные телефоны. По результатам обыска был составлен протокол.

(т. 8 л.д.73-76)

Из протокола допроса свидетеля ФИО38 от 11.01.2020 следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился у ФИО4 и ФИО97. В ходе обыска были изъяты мотки клейкой ленты, электрические весы в корпусе серебристого цвета, ноутбук в корпусе черного цвета, полимерные пакеты с застежкой, пластиковые карты, мобильные телефоны. По результатам обыска был составлен протокол. 

(т. 8 л.д.77-79)

Из протокола допроса свидетеля ФИО39 от 28.03.2019 следует, что 19 марта 2019 года, находился по адресу: г. Брянск, 

<

...> около д. 10 «А». Около 20 часов 53 минут его остановили сотрудники УНК У МВД России по Брянской области и пригласили принять участие при проведении личного досмотра ФИО2, в отношении которого, имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Брянска. При проведении личного досмотра, у ФИО2 было обнаружено два свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Как пояснил гражданин ФИО2, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра свертки принадлежат ему, и что внутри находится психотропное вещество амфетамин, которые он собирался сбыть на территории г. Брянска путем оставления «Закладок» на различных участках местности. 

(т. 8 л.д.80-82)

Из протокола допроса свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 19 марта 2019 года в вечернее время он. находился по адресу: г. Брянск, 

<

...> около д. 10 «А». Около 20 часов 45 минут, где его остановили сотрудники УНК УМВД России по Брянской области и пригласили принять участие при проведении личного досмотра гражданина ФИО2. При проведении личного досмотра в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружено два свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Как пояснил гражданин ФИО2, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра свертки, принадлежат ему, и что внутри находится психотропное вещество амфетамин, которые он собирался сбыть на территории г. Брянска - путем оставления «закладок» на различных участках местности. Далее он был приглашен в качестве понятого вместе с другим понятым принять участие при проведении «осмотра места происшествия», а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г№ принадлежащего гражданину ФИО2. В ходе проведения осмотра в салоне автомобиля на полу под передним пассажирским сиденьем обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. В автомобиле на пассажирском переднем сиденье был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле-2» и мобильный телефон марки «НТС» в корпусе золотистого цвета с сим-картой «Yota». Также на сиденье обнаружены и изъяты две банковские карты «Tinkoff» на имя «Armen Tsaturyan». Как пояснил гражданин ФИО2, обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра автомашины полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, является оптовой партией психотропного вещества амфетамин, которое он намеревался сбыть на территории г. Брянска, путем «закладок». 20 марта 2019 года его снова пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре жилища, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО2 В ходе осмотра был обнаружен на тумбочке ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета, находящийся в пользовании ФИО2. 21 марта 2019 года он снова принимал участия в качестве понятого в осмотре места происшествия, расположенного в одном метре от дома 19 по улице 22 Съезда КПСС, Бежицкого района г. Брянска. Внутри столба железных ворот сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области обнаружил и изъял прикрепленный сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри. Далее сотрудник полиции в 17 часов 20 минут подошел к строительному магазину «Елесеевский», прилегающему к дому 19 по ул. 22 Съезда КПСС Бежицкого района г. Брянска, где под железным козырьком крыши вышеуказанного магазина сотрудник полиции обнаружил и изъят прикрепленный полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось сыпучее кристаллическое вещество белого цвета. Как пояснил сотрудник полиции, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия свертки принадлежит ФИО2, и что внутри находится предположительно психотропное вещество амфетамин, которое он собирался сбыть на территории г. Брянска - путем оставления «закладок».

(т. 8 л.д.105-108)

Из протокола допроса свидетеля ФИО98 08.10.2019, следует, что ее родной брат ФИО2. 20.03.2019 примерно в обеденное время она находилась у себя дома. В это время в дверь ее квартиры позвонили, открыв дверь, она увидела мужчину. Он представился сотрудником полиции и предъявил ей свое служебное удостоверение. Данный сотрудник полиции сообщил, что ее брат ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ и, что необходимо осмотреть их квартиру на предмет наличия в ней наркотических средств, психотропных веществ, иных запрещенных предметов и предметов, способствующих совершению преступления. ФИО100. дала добровольное согласие на осмотр их квартиры. В результате осмотра в комнате, где проживал ее брат, был обнаружен и изъят принадлежащий ее брату Цатуряну Армену ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета. 

(т. 8 л.д.109-110)

Из протокола допроса свидетеля ФИО49 от 08.10.2019, следует, что 21 марта 2019 года примерно в обеденное время она была приглашена сотрудником полиции для участия в качестве понятого при осмотре предметов. Находясь в кабинете, сотрудник полиции указал на стол, где находился полимерный пакет с содержимым и пояснил, что сейчас в их присутствии будет произведен осмотр мобильного телефона «iPhone», который был изъят у гражданина ФИО2, подозреваемого в незаконном обороте психотропного вещества. Данный телефон был включен сотрудником полиции, после чего был осуществлен вход в папку «фото», в которой были сохранены фотоизображения. Среди фотоизображений был скриншот, где фигурировало имя «WarnerBrothers», а ниже было перечислено количество амфетамина и географические координаты. Среди фотографий также были участки местности – лесополосы, с отметками конкретного места на них, а также были две фотографии, на которых было зафиксировано изображение столба металлических ворот, был отмечен стрелкой, и изображение козырька крыши в притык к зданию, также была отметка стрелкой. Над фотографиями с изображением столба и козырька крыши были указаны географические координаты и адреса: 

<

...>. Сотрудник полиции сообщил, что в отмеченных местах на фотографиях возможно хранятся закладки с наркотическим средством или психотропным веществом. Мобильный телефон «HTC» не осматривался. После осмотра сотрудником полиции мобильные телефоны «iPhone» и «HTC» были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой ФИО49 поставила свою подпись. 

(т. 8 л.д.111-112)

Из протокола допроса свидетеля ФИО41 от 20.04.2019, следует, что 12.02.2019 он сдал в аренду, находящийся у него в собственности автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т. 8 л.д.86-87)

Допрошенный в ходе судебного следствия по средствам видеоконференцсвязи в качестве свидетеля ФИО50 дал суду показания, из которых следует, что он является заместителем начальника отдела УНК УМВД по г. Брянску. Он производил задержание ФИО2, отбирал у него объяснение, явку с повинной. Было это в марте 2019 года. Была получена информация о месте нахождении закладки и принято решение произвести наблюдение за этим местом. 17.03.2019 на место, за которым производилось наблюдение, приехал на машине парень, который забрал закладку, после чего было произведено задержание. Задержанным оказался ФИО2 При досмотре автомобиля были обнаружены свертки, как установлено позже экспертизой, с наркотическим средством – амфетамином. ФИО2 пояснил, что на протяжении года он занимался сбытом психотропного вещества – амфетамина на территории г.Брянска путем закладок. Схема выглядела следующим образом: «Через приложение «Гидра» в ходе переписки с неизвестным лицом, он получал психотропное вещество, расфасовывал его и сбывал путем закладок на территории г. Брянска. Далее он фотографировал места «тайников» и отправлял работодателю, который под ником «Ворнер Бразерс». После этого, Цатуряну открывался доступ к разделам и он добавлял адреса розничных закладок с амфетамином. Оплата производилась на электронные кошельки Цатуряна, которую он потом переводил на свои банковские карты. Банковские карты были изъяты. Им было отобрано объяснение у Цатуряна, после чего он изъявил желание написать «явку с повинной».

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании, были оглашены показания свидетелей ФИО51, ФИО52

Из протокола допроса свидетеля ФИО51 от 28.03.2019 года следует, что в оперативный отдел УНК УМВД России по Брянской области поступила от информация о месте нахождении закладки. 19 марта 2019 года примерно в 20 часов 50 минут в 10 метрах от угла дома № 10 «А» по ул. Молокова рп. Б. Попино, Володарского района г. Брянска, сотрудником ФИО8 был остановлен граждан ФИО2 Было принято решение о проведении личного досмотра указанного гражданина, в ходе которого было обнаружено в его джинсах два свертка из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Как пояснил гражданин ФИО2, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра свертки принадлежат ему, и что внутри находится психотропное вещество амфетамин, которые он собирался сбыть на территории г. Брянска - путем оставления «Закладок» на различных участках местности. Затем был осмотрен автомобиль ФИО2 В салоне автомобиля, на полу под передним пассажирским (правым) сиденьем, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. Как пояснил ФИО2, содержимым вышеуказанного свертка является оптовая партия психотропного вещества - амфетамин, которое он намеревался сбыть на территории г. Брянска путем «закладок».

(т. 8 л.д.83-85)

Из протокола допроса ФИО52 от 01.06.2019 следует, что он 19 марта 2019 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в присутствии ФИО2 и двух понятых проводил осмотр автомобиль Датсун Он-До государственный номер Н463Н032. В салоне автомобиля, на полу под передним пассажирским (правым) сиденьем обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. Как пояснил ФИО2, содержимым вышеуказанного изъятого свертка является оптовая партия психотропного вещества - амфетамин, которое он намеревался сбыть на территории г. Брянска путем «закладок». 21 марта 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут им в присутствии очевидцев был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО2 В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в папке «фото» обнаружены фотографии, в которых изображены места предполагаемых мест «закладок» с наркотическим средством с описанием долготы и широты, сделанные ФИО2 на различных участках местности г. Брянска. В ходе осмотра ФИО52 проводилась фотосъемка. В этот же день было принято решение о проведении осмотров мест предполагаемых «закладок» с наркотическим средством, сделанные ФИО2, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и иных, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, предметов, которые могут находиться по указанным адресам. Так в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

...> г. Брянска, в стойке столба железных ворот, обнаружен и изъят прикрепленный полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось сыпучее кристаллическое вещество белого цвета. А так же в ходе осмотра, участка местности под железным козырьком крыши строительного магазина «Елесеевский», прилегающего к дому 19 по ул. 22 Съезда КПСС Бежицкого района г. Брянска обнаружен и изъят прикрепленный полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось сыпучее кристаллическое вещество белого цвета. 

(т. 8 л.д.98-100)

Кроме признательных показаний подсудимых, показании свидетелей, вина подсудимых нашла свое подтверждение в ходе исследования письменных доказательств. 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04.03.2019 и протокола изъятия от 03.03.2019, наблюдением установлено, как ФИО1 01.03.2019 в 01 час 20 минут пометил в сугроб находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров 30 сантиметров в восточном направлении от опоры линий электропередач № и на расстоянии 6 метров в северном направлении от опоры линий электропередач №, установленных на территории СНТ «Буревестник» 

<

адрес>, предмет.

Также было установлено, что в 19 часов 45 минут 03.03.2019 ФИО17, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 16 метров 30 сантиметров в восточном направлении от опоры линий электропередач №49 и на расстоянии 6 метров в северном направлении от опоры линий электропередач №51, установленных на территории СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла, достал из снега предмет и предал его ФИО15, после чего у ФИО15 было произведено изъятие и полимерного свертка из изоленты синего цвета, сотовый телефон марки «ASUS», сотовый телефон марки «ASUS» в корпусе темно-синего цвета.

(т.1 л.д.112-116)(т.1 л.д.120-127)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.03.2019 с приложенной фототаблицей, 04.03.2019 проведено обследование автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, обнаружены и изъяты пластиковая банковская карта «Росбанк» № VISA и банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО101, два сотовых телефона марки «ASUS», сотовый телефон в светлом корпусе марки «iPhoneS».

(т.1 л.д.139-145)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.03.2019 с приложенной фототаблицей, 04.03.2019 в период времени с 03 часов 25 минут по 04 часа 10 минут обследован участок местности, находящийся на территории СНТ «Буревестник» Северного района г. Орла. На данном участке имеются следы раскапывания снежного слоя, при этом ФИО15 и ФИО17 заявили, что именно на этом участке местности под слоем снега ими был обнаружен сверток синего цвета с наркотическим средством и указали на данный участок местности каждый своей рукой. ФИО15 также пояснил, что именно в этом месте, ему велел забрать сверток с наркотиком оператор интернет-магазина «Ворнер Бразерс», прислав ему соответствующие координаты. 

(т.1 л.д.149-152)

Согласно протоколу обыска от 05.03.2019 с фототаблицей, проведен обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО15 указал на ноутбук «ASUSR540N» в корпусе черного цвета с обозначениями на обратной стороне: №: M1BM. После чего ФИО15 пояснил, что с помощью данного ноутбука он осуществлял свою преступную деятельность. 

(т. 2 л.д.230-243)

Согласно заключению эксперта №749 от 23.04.2019, вещества, изъятые 03.03.2019 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у ФИО15 из сумки, находящейся при нем, являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 99,89 грамма, 100,19 грамм и наркотическим средством гашиш массой 10 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и 0,1 грамма наркотического средства гашиш.

(т. 4 л.д.5-9)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.08.2019 с фототаблицей, отражён факт осмотра элементов первоначальной упаковки: сверток из изоляционной ленты синего цвета с прозрачным пакетом с застежкой «паз-выступ», имеющий повреждения в виде разрывов, одна стеклянная банка с крышкой черного цвета и наклейками зелено-черного цвета с текстом «JardinGUATEMALAATITLAN»; 3 пакетика с застежкой типа «паз-выступ», в которых находилось наркотическое средство, изъятое 03.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО15

(т. 6 л.д.40-44)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.08.2019 с фототаблицей, в котором отражён факт осмотра наркотического средства мефедрон массами 99,88 грамма, 100,18 грамма (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертизы от первоначального веса наркотического средства мефедрон массами 99,9 грамма, 100,2 грамма); наркотического средства гашиш массой 9,9 грамма (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертизы от первоначального веса наркотического средства гашиш массой 10,1), изъятых 03.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО15 (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,01 грамма наркотического средства мефедрон и 0,1 грамма наркотического средства гашиш).

(т. 6 л.д.45-48)

Согласно заключению эксперта №752 от 19.04.2019 проведено экспертное компьютерное исследование мобильного телефон «ASUS», «Model: ZB631KL» в комплекте с SIM-картой, изъятого 03.03.2019 у ФИО15; мобильного телефона с маркировочными обозначениями «ASUS», «Model: ZЕ553KL», S/N HAAZCY0028939H8, SIM-карту оператора связи «Мегафон», SIM-карту оператора связи «Билайн», карту памяти micro 2GB, изъятых у ФИО15 03 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение»; ноутбука с маркировочными обозначениями «ASUS», «Model R540N», «J6N0GR00K94522H» в комплекте с адаптером питания и манипулятором «мышь», изъятых в ходе обыска 05.03.2019, мобильного телефон «ASUS», принадлежащего ФИО17; мобильного телефона «iPhone» принадлежащего ФИО25

(т. 4 л.д.42-48)

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.12.2019 с фототаблицей, в котором отражён факт осмотрамобильного телефон «ASUS», «Model: ZB631KL» в комплекте с SIM-картой, изъятого 03.03.2019 у ФИО15; ноутбука с маркировочными обозначениями «ASUS», «Model R540N», «J6N0GR00K94522H» изъятого в ходе обыска 05.03.2019 в осматриваемом ноутбуке установлено приложение «TorBrowser», которое использовалось ФИО104. для входа на теневую интернет площадку «Гидра», с целью осуществления преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропного вещества. Осмотренные два мобильных телефона и ноутбук ФИО15 использовал в своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропного вещества.

(т. 7 л.д.33-41)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.09.2019 с фототаблицей, отражён факт осмотра металлического совка, принадлежащего ФИО1; карты «BANKAVANGARD», карты «Tinkoff.ruPLATINUM», карты «СБЕРБАНК»; карты «QIWI-кошелек», карты «СБЕРБАНК» № на имя «OLGASEMUSHINA», карты «СБЕРБАНК» № на имя «OLGASEMUSHINA»; карты «СБЕРБАНК» № на имя «SVYATOSLAVREBRIKOV», карты «РОСБАНК» №; карты «РОСБАНК» №, карты СБЕРБАНК» № на имя «ELENATSVETKOVA», карты «СБЕРБАНК» № на имя «SVYATOSLAVREBRIKOV» используемых ФИО3, ФИО1; флэш-накопителя: «№»; денежных купюр в сумме 20000 рублей; копий акта приема-передачи автомобиля «HyundaiSolaris», копии предварительного заказа-наряда, пластиковой карты «Кукуруза» №, пластиковой карты «Энергия», флэш-накопителя «Transcend 32GB», карты «СБЕРБАНК» № на имя ФИО24, карты «QIWI-кошелек» № на имя «OLEGSLYUSARENKO», двух носков, носового платка, бритвенного станка, семи перчаток, двух ключей, используемых ФИО3 и ФИО1 в своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.171-190)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27.03.2019 и фототаблица к нему, проводилось ОРМ «наблюдение» с применением технических средств негласной фото-фиксации, а также с использованием служебного автотранспорта. Наблюдение проводилось в г. Орле с 14 часов 30 минут до 22 часов 00 минут 27 марта 2019 года. В 14 часов 30 минут 27.03.2019 под наблюдение был принят адрес фактического проживания ФИО1 и ФИО24 В 16 часов 30 минут 27.03.2019 из 

<

адрес> вышел ФИО1 в руках у него находились пакет с ручками белого цвета, на котором имеется надпись «METRO» и спортивная сумка чёрного цвета с надписью «Cavaliers». К ФИО1 подошли двое оперативных сотрудников и задержали его. После чего был произведен досмотра ФИО1 и его автомашины. 

(т.1 л.д.193-194, т. 2 л.д.94-95)

Согласно протоколу изъятия от 27.03.2019 с фототаблицей к нему, 27 марта 2019 года в период времени с 17 ч 42 мин до 21 ч 20 мин в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, были изъяты полимерный пакет белого цвета с подписью «METRO» и спортивная сумка черного цвета с надписью «CAVALIERS» (держит за ручки сумки). В пакете с надписью «METRO» обнаружено: 1) шесть полимерных свертков из изоленты синего цвета на которых имеются рукописные надписи черного цвета, данные свертки в ходе изъятия не вскрывались; 2) полимерный пакет белого цвета с надписью «Н&М» в котором обнаружено два свертка из прозрачного полимерного пакета на каждом из которых приклеены бумажные этикетки оранжевого цвета с надписями «В500» и один полимерный сверток из изоленты синего цвета с рукописной надписью черного цвета, указанные три свертка в ходе изъятия не вскрывались; 3) полимерный пакет белого цвета на котором имеется изображение в форме квадрата оранжевого цвета и надписью «красота-профессионально!» в котором обнаружено три полимерных свертка из изоленты синего цвета с надписями рукописными черного цвета, данные три свертка в ходе изъятия не вскрывались; 4) полимерный пакет белого цвета с надписью «H…M» в котором обнаружено девять полимерных свертков из изоленты синего цвета с рукописными надписями черного цвета, данные девять свертков в ходе изъятия не вскрывались. В спортивной сумке с надписью «CAVALiERS», а именно в центральном ее отсеке обнаружено: 1) полимерный пакет белого цвета с разноцветными изображениями и надписью «Лента» в котором находятся два свертка из прозрачного полимерного материала на каждом из которых приклеены бумажные этикетки оранжевого цвета с надписями «В500», данные два свертка в ходе изъятия не вскрывались»; 2) два пластиковых прозрачных контейнера объемом 3,7 л в каждом из которых находится порошкообразное и комкообразное вещество; 3) два пластиковых прозрачных контейнера объемом 2,3 л в каждом из которых находится порошкообразное и комкообразное вещество; 4) один пластиковый контейнер прозрачный, объемом 2,5 л в котором находится порошкообразное и комкообразное вещество. В боковом отсеке спортивной сумки с надписью «CAVALiERS» обнаружено: 1) прозрачный полимерный пакет в котором находится один прозрачный полимерный пакет с содержащимся в нем порошкообразным и комкообразным веществом; 2) прозрачный полимерный пакет в котором находятся тринадцать прозрачных полимерных пакетов с содержащимся в них порошкообразным и комкообразным веществом и один фрагмент бумаги с рукописной надписью черного цвета Также в малом боков кармане указанной спортивной сумки обнаружены и изъяты: одна флэш-карта в черно-красном корпусе марки «Transcend USB 2.0 32GB», пластиковая карта «Энергия» №№ В левом нижнем кармане пальто ФИО1 обнаружен кошелек черного цвета в котом обнаружены и изъяты: 1) банковская пластиковая карта «BANK AVANGARD» № на имя ФИО9; 2) банковская пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя ФИО9; 3) банковская пластиковая карта «Tinkoff.ru PLATINUM» № на имя ФИО103 

(т.1 л.д.197-230)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.03.2019 с приложенной фототаблицей, обследован автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО1. На полу обследуемого автомобиля, между водительским сиденьем и задним пассажирским местом был обнаружен садовый совок с наслоением грунта на нем.

(т.1 л.д.243-248)

Согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования от 27.03.2019, оперуполномоченный 2-го отдела УКОН – ФИО53, получила у ФИО1 образцы для сравнительного исследования – смывы с рук. 

(т. 2 л.д.38)

Согласно протоколу обыска от 28.03.2019, был проведен обыск в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: два мотка клейкой ленты белого и черного цвета, электрические весы в корпусе серебристого цвета, ноутбук в корпусе черного цвета, марки DELL на корпусе которого имеется серийный номер S/N 2NS6982, также фрагменты резиновых перчаток черного цвета, пластиковая карта «Кукуруза» с номером: №, ноутбук марки SONY в корпусе серебристого цвета, модель SVF153IYV, мобильный телефон Xiaomi в корпусе черного цвета с IMEI – номерами: IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, ноутбук в корпусе черного цвета марки «Asus», модель: RTL8822BE, флэш-карта (USB) в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета марки «Digital Scale», весы в корпусе черного цвета, модели: 8028, а также электронные весы марки «Polaris» в корпусе белого цвета, мерная чаша в корпусе белого цвета, мерная чаша темного цвета, сверток из клейкой ленты синего цвета с надписью «48-2 Лiпецк», пластиковая карта «QIWI- кошелек» с номером № оформленная на имя: «OLEG SLYNSARENKO», мобильный телефон марки «Microsoft», 8 коробок с пакетами типа «паз-выступ» различного размера и в различном количестве, а также один пакет с маркировкой «zip-lock BAG» с застежкой типа паз-выступ с содержимым таких же пакетов в количестве 100 штук. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что весь упаковочный материал, электронные весы в количестве 3 штук, перчатки, клейкая лента принадлежат ему для использования в быту, ноутбук SONY и ASUS, а также мобильные телефоны Xiaomi и Microsoft принадлежат ему для развлечения и выполнения работ по учебе, пластиковые карты Кукуруза и Киви-кошелек, а также полимерный сверток из изоленты синего цвета ему не принадлежит, флэш-карта принадлежит ему для использования в учебе. Ноутбук DELL принадлежит ФИО6 и используется ей для работы и учебы. 

(т. 3 л.д.13-44)

Согласно заключению эксперта № 1186 от 31.05.2019 вещества, изъятые 27.03.2019 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у ФИО1 из спортивной сумки «CAVALiERS» являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 105,99 грамма, 32,11 грамма, 277,99 грамма; психотропным веществом амфетамин массами 708,79 грамма, 289,49 грамма; 198,29 грамма, 499,99 грамма, 499,79 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,05 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 1,04 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта.

(т. 4 л.д.57-66)

Согласно заключению эксперта №2053 от 31.07.2019, вещества, изъятые 27.03.2019 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у ФИО1 из пакета с надписью «METRO» являются:

- наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) различными массамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,06 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, грамма, 0,99 грамма, 1,18 грамма, 1,14 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,09 грамма, 0,9 грамма, 1,08 грамма, 3,04 грамма, 2,98 грамма, 2,92 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,94 грамма, 1,06 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,21 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1,12 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,94 грамма, 1,09 грамма, 0,98 грамма, 0,92 грамма, 0,98 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,91 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,07 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1,11 грамма, 1,14 грамма, 1,15 грамма, 1,36 грамма, 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 4,97 грамма, 5,05 грамма, 9,99 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 1,07 грамма, 0,97 грамма, 1,06 грамма, 1,08 грамма, 1,07 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,06 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 1,21 грамма, 1,07 грамма, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,08 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,13 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,08 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,2 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,99 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, 2,02 грамма, 3,03 грамма, 3,12 грамма, 3,02 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 0,93 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 50,29 грамма;

- психотропным веществом амфетамин массами 1,02 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,04 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 1 грамм, 50,29 грамма, 1,89 грамма, 1,96 грамма, 2,02 грамма, 2,01 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,91 грамма, 1,93 грамма, 2,19 грамма, 1,92 грамма, 1,11 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,06 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,93 грамма, 2,02 грамма, 2,09 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 0,9 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,04 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,15 грамма, 1,17 грамма, 1,14 грамма, 0,95 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1,1 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,09 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 4,97 грамма, 4,92 грамма, 9,95 грамма, 2,94 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 0,99 грамма, 0,85 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,09 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 1,08 грамма, 0,97 грамма, 1,08 грамма, 1,02 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 1,09 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 1,95 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 2,03 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 1,06 грамма, 1 грамм, 1,14 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,1 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 1,03 грамма, 0,92 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,96 грамма, 1,92 грамма, 1,99 грамма, 2,04 грамма, 1,96 грамма, 1,98 грамма, 2,04 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,9 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 1 грамм, 1,16 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,91 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 1,12 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,9 грамма, 0,99 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 2,01 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,9 грамма, 1,02 грамма, 1 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,93 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,5 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,38 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,41 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 49,69 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 1,11 грамма, 0,94 грамма, 1,05 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,93 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 1,07 грамма, 1,02 грамма, 0,92 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,04 грамма, 0,94 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,94 грамма, 1,98 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,9 грамма, 1,92 грамма, 42,29 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,07 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,08 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 1,16 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,91 грамма, 1 грамма, 1 грамма, 1,01 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,92 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,4 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,41 грамма, 0,46 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,89 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,9 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма;

- психотропным веществом амфетамин массами 99,99 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,06 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 1,09 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,09 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 1,24 грамма, 1,19 грамма, 1,16 грамма, 1,29 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,19 грамма, 1,28 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,08 грамма, 0,97 грамма, 0,92 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,08 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,18 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 0,93 грамма, 1,05 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,06 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 0,93 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,37 грамма, 0,54 грамма, 1,02 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,06 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 1 грамм, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 9,99 грамма, 4,93 грамма, 4,94 грамма, 1,93 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 2,96 грамма, 2,95 грамма, 3,01 грамма, 2,98 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 1,04 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 0,95 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 1 грамм, 1,03 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 1 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,97 грамма, 2 грамма, 1,96 грамма, 1,08 грамма, 1,04 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 0,96 грамма, 1,01 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1,05 грамма, 0,98 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 50,89 грамма, 99,59 грамма, 485,89 грамма, 487,19 грамма;

-наркотическим средством гашиш массами 2 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 2,04 грамма, 1,95 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 2,04 грамма, 1,98 грамма, 1,96 грамма;

-наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 44,39 грамма;

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта.

(т. 4 л.д.76-116)

Согласно заключению эксперта №1202 от 30.04.2019, в соответствии с которым, на поверхности двух дисков из ватных тампонов со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

(т. 4 л.д.125-127)

Согласно заключению эксперта №1192 от 29.05.2019:

- вещества, изъятые 28.03.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> являются: наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 50,29 грамма и 48,43 грамма и психотропным веществом амфетамин массой 46,68 грамма. 

В ходе проведении экспертизы израсходовано 0,01 грамма каждого объекта.

(т. 4 л.д.134-138)

Согласно заключению эксперта №1190 от 24.05.2019 на изъятых в ходе обыска у ФИО9 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>: 

-электронных весах «Digital Scale» обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон;

-на электронных весах «Polaris» обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин, наркотического средства мефедрон, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон;

-на электронных весах «Mode:8028» обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин и тетрагидроканнабинол;

- на емкости (чаше) черного цвета обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин;

-на емкости (чаше) белого цветаобнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин.

(т. 4 л.д.170-178)

Согласно заключению эксперта №1198 от 14.05.2019 на поверхности контейнера без крышки, изъятого в ходе обыска у ФИО9 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола.

(т. 4 л.д.204-207)

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.09.2019 с приложенной фототаблицей, в котором отражён факт осмотра наркотического средства мефедрон массами 105,98 грамма, 32, 10 грамма, 277,98 грамма (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертизы от первоначального веса наркотического средства мефедрон массами 106 грамма, 32,12 грамма, 278 грамма), элементов первоначальной упаковки: 5 контейнеров из прозрачного неокрашенного полимерного материала; полимерный пакет белого цвета с надписью «25 лента ЛЕНТА»; 18 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ»; фрагменты липкой ленты скотч и фрагменты пленки, изъятых 27.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» у ФИО1 из спортивной сумки с надписью «CAVALiERS».

(т. 6 л.д.95-101)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.09.2019 отражён факт осмотра: наркотического средства мефедрон различными массами 

-наркотического средства гашиш массами 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 2,02 грамма, 1,93 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 2,02 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма (общей массой 21,7 грамма), (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства гашиш общей массой 22,03 грамма); -наркотического средства каннабис (марихуана) массой 44,37 грамма (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства каннабис (марихуана) массой 44,4 грамма);-элементов первоначальной упаковки, множественных полимерных пакетиков типа «паз-выступ», фрагментов изоляционной ленты синего цвета;изъятых 27.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 из пакета с надписью «METRO».

(т. 6 л.д.108-149)

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.08.2019 с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массами 50,28 грамма и 48,42 грамма и психотропного вещества амфетамин массой 46,67 грамма (оставшаяся масса после проведения экспертизы от первоначального веса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массами 50,29 грамма и 48,43 грамма и психотропного вещества амфетамин массой 46,68 грамма), изъятых в ходе обыска в жилище у ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>

(т. 6 л.д.45-48)

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.08.2019с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра элементов первоначальной упаковки: фрагментов изоленты синего цвета, прозрачного полимерного пакетика с застежкой «паз-выступ» с рукописным текстом черного цвета: «50 крис», прозрачного полимерного пакетика с застежкой «паз-выступ» с рукописным текстом черного цвета: «50 меф крист», прозрачного полимерного пакетика с застежкой «паз-выступ» с рукописным текстом черного цвета: «50», прозрачного полимерного пакетика с застежкой «паз-выступ», в которых находилось наркотическое средство и психотропное вещество, изъятое в ходе обыска в жилище у ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>.

(т. 6 л.д.40-44)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.08.2019с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра элементов первоначальной упаковки: сверток из изоляционной ленты синего цвета с прозрачным пакетом с застежкой «паз-выступ», имеющий повреждения в виде разрывов, одна стеклянная банка с крышкой черного цвета и наклейками зелено-черного цвета с текстом «JardinGUATEMALAATITLAN»; 3 пакетика с застежкой типа «паз-выступ», в которых находилось наркотическое средство, изъятое 03.03.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО15

(т. 6 л.д.52-55)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.08.2019с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра двух упаковок из прозрачного полимерного материала, в которых находятся мотки изоляционной ленты синего цвета в количестве 6 и 10 штук, изъятых 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> предназначенных для использования ФИО1 для упаковки наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.62-64)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.09.2019с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра восьми картонных коробок с текстом «Пакет с замком EXTRA», девяти тысяч триста восьмидесяти семи пакетов из прозрачного полимерного материала с застежкой «паз-выступ», изъятых 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> предназначенных для использования ФИО1 с целью фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.67-71)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.09.2019с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра 12 пакетиков с застежкой «паз-выступ», мотка изоляционной ленты зеленого цвета, мотка изоляционной ленты белого цвета, двух мотков изоляционной ленты черного цвета, полимерного пакета синего цвета с надписью «Fa»; 7 катушек из бумаги с надписью «ELECTRICTDM», катушки из бумаги с надписью «ELECTRICTDM» с наклеенным фрагментом изоляционной ленты синего цвета; мотка изоляционной ленты синего цвета, катушки из бумаги с надписью «ELECTRICTDM», 7 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 5 фрагментов одноразовых перчаток черного цвета; картонной коробки с надписью «mediOk… NITRILE…»; 8 одноразовых перчаток черного цвета; 2 одноразовых перчаток белого цвета, изъятых 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> предназначенных для использования ФИО1 с целью фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.74-79)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.09.2019с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра полимерного пакета с надписью: «Жар пицца», электронных весов с двумя батарейками, мотка изоляционной ленты серого цвета, мотка изоляционной ленты белого цвета, бумажной картонной коробки с двумя деревянными палочками, контейнера без крышки, двух контейнеров с крышками, электронных весов с надписью: «KM-500 DigitalScale 500x0.01g» и двумя батарейками, электронных весов с надпись: «Polaris Весы кухонные бытовые электронные» и двумя батарейками, электронных весов с надпись «Mode:8028» и двумя батарейками, чаши прямоугольной формы, чаши овальной формы, изъятых 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> предназначенных для использования ФИО1 с целью взвешивания, фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.83-91)

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.01.2020 с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра ватного диска со смывами с левой руки ФИО1, элементов первоначальной упаковки; ватного диска со смывами с правой руки ФИО1, элементов первоначальной упаковки; контрольного образца протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО1, элементов первоначальной упаковки.

(т. 7 л.д.49-51)

Согласно заключению эксперта №1207 от 17.05.2019: на НЖМД «TOSHIBA», установленном в ноутбуке «SONY», изъятом 28.03.2019 в ходе обыска у ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, имеется информация о работе пользователя в сети Интернет, использовании приложений, антрибутирующих себя как «Pidgin», «Skype», «ICQ», обнаружены аудиофайлы, графические файлы, текстовые файлы, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

(т. 5 л.д.31-36)

Согласно заключению эксперта №1203 от 13.05.2019: на НЖМД «SEAGATE», установленном в ноутбуке «ASUS», изъятом 28.03.2019 в ходе обыска у ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, имеется информация о работе пользователя в сети Интернет, загруженных файлах, использовании приложений, антрибутирующих себя как «Pidgin» и «Skype», обнаружены аудиофайлы, графические файлы, текстовые файлы, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств.

(т. 5 л.д.61-66)

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.09.2019, отражён факт осмотра ноутбука марки «SONY» с серийным номером №, изъятого 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес> компакт-диска приложение №2 к заключению эксперта №1207 от 17.05.2019. В данном ноутбуке и на компакт-диске содержатся фотографии наркотических средств, тайников закладок, переписки с сайта «Гидра».

(т. 6 л.д.197-207)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.09.2019, отражён факт осмотра мобильного телефона «MicrosoftModel: RM-1127, Code: 059X5RS, IMEI №», в комплекте с SIM-картой «Билайн № и картой памяти с маркировочными обозначениями: «microsdKingston 4GBCO4G 0951CM5768FSDC4/4GB37»; мобильного телефона «Mi» с SIM-картой с маркировочными обозначениями «№»; мобильного телефона «iPhoneS» с SIM-картой с маркировочными обозначениями «TELE2 № 3G/3G, которые использовались ФИО1 в своей преступной деятельности.

(т. 6 л.д.210-216)

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.10.2019, отражён факт осмотра ноутбука марки «Asus» модель: «X705UDR», изъятого 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> компакт-диска приложение №2 к заключению эксперта №1203 от 13.05.2019. Данный ноутбук использовался ФИО1 в своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.225-238)

Так же указанный ноутбук был осмотрен в ходе судебного заседания, по ходатайству подсудимого ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 указал на файлы, содержащие переписку о преступной деятельности с указанием айпи адресов, с которыми он был в сговоре при совершении преступления. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.10.2019, отражён факт осмотра ноутбука марки «DELL» серийный номер: «2NS6982», изъятого 28.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г

<

адрес> компакт-диска приложение №2 к заключению эксперта №1205 от 14.05.2019. Данный ноутбук использовался ФИО1 в своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.240-243)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.11.2019 с приложенной фототаблицей, отражён факт осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №. ФИО1 использовал данный автомобиль для перевозки наркотических средств и психотропных веществ.

(т. 6 л.д.245-249)

Согласно протоколу ОРМ «наблюдение» от 24.04.2019 с приложением, наблюдение осуществлялось с 02 часов 48 минут по 06 часов 55 минут 13.03.2019 УКОН УМВД России по 

<

адрес> за адресом фактического проживания ФИО1: г. Орёл, 

<

адрес>. В результате наблюдения зафиксирован разговор между ФИО24 и ФИО1, в котором ФИО1 и ФИО24 планируют поездку на дачи, где ранее неизвестные забрали закладку ФИО1

(т. 2 л.д.147-151)

Согласно заключению эксперта №580/2-1, 581/2-1 от 27.06.2019, в представленных на исследование фонограммах, зафиксированных на оптических дисках, темами разговора между ФИО1 и ФИО24, является обсуждение работы по сбыту наркотиков. 

(т. 5 л.д.88-118)

Согласно заключению эксперта №604/2-1 от 24.09.2019с приложениями, голос и речь, в представленных на исследование фонограммах, зафиксированных на оптических дисках 1) TDKDVD-R (номер заводской партии: № 2) оптическом диске без названия (номер заводской партии: № 3) оптическом диске без названия (номер заводской партии: №), обозначенные в тексте заключения как М, принадлежат ФИО1

(т. 5 л.д.129-150)

Согласно заключению эксперта №603/2-1 от 23.09.2019 с приложениями, голос и речь, в представленных на исследование фонограммах, зафиксированных на оптических дисках 1) TDKDVD-R (номер заводской партии: №; 2) оптическом диске без названия (номер заводской партии: №); 3) оптическом диске без названия (номер заводской партии: № обозначенные в тексте заключения как Ж, принадлежат ФИО24

(т. 5 л.д.162-184)

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.11.2019с приложением, согласно которому, осмотрены компакт-диск TDK Life on Record DVD-R RECORDABLT 16X 120MIN 4.7 GB, с рукописным текстом: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ секретно экз1 подпись», имеющий возле установочного отверстия заводской номер «PSP

<

адрес>45»; компакт-диск DVD-R, с рукописным текстом: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ секретно экз1 подпись», имеющий возле установочного отверстия заводской номер «№»; компакт-диск DVD-R, с рукописным текстом: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ секретно экз1 подпись», имеющий возле установочного отверстия заводской номер «№»; компакт-диск DVD-R, с рукописным текстом: «рег. №с ДД.ММ.ГГГГ секретно экз1 подпись», имеющий возле установочного отверстия заводской номер «№»; компакт-диск DVD-R, с рукописным текстом: «рег.№с ДД.ММ.ГГГГ секретно экз1 подпись», имеющий возле установочного отверстия заводской номер «№». 

В ходе осмотра находящиеся на компакт-дисках файлы были воспроизведены, в результате воспроизведения установлено, что на записях зафиксирована речь ФИО1 и ФИО24, в том числе, на тему распространения ФИО1 наркотических средств.

(т. 7 л.д.11-24)

Согласно протоколу ОРМ «наблюдение» от 24.04.2019 с приложением, сотрудниками 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, в служебном кабинете №408 УКОН УМВД России по Орловской области, был осуществлен выход в сеть «Интернет» в результате чего установлено, что в сети «Интернет» на площадке теневого интернет-сайта «Гидра» https://hydraruzxpnew4af.onion функционирует интернет-магазин «Warner Brothers», деятельностью которого является сбыт наркотиков и психотропного вещества на территории Центрального Федерального округа Российской Федерации, в том числе в г. Орле.

(т. 2 л.д.54-86)

Согласно выписке по счету карты «Сбербанк» №, предоставленная ПАО Сбербанк, счет зарегистрирован на ФИО1. При анализе движения денежных средств по счету данной карты, установлено, что в период времени с 04.01.2019 по 27.03.2019 на данную карту систематически поступают денежные средства. 

(т. 8 л.д. 210-213)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.12.2019 с приложением, осмотрен компакт-диск CD-R Mirex White 48х 700Mb 80 min, с находящимися на нем файлами транзакций по лицевому счету Visa QIWI Wallet – №, зарегистрированному на ФИО1. При анализе движения денежных средств по данному счету установлено, что в период времени с 13.01.2018 по 19.03.2019 на данный счет систематически поступали денежные средства. 

(т. 9 л.д. 15-22)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.03.2019, в период с 10 часов 35 минут 17.03.2019 до 21 часа 40 минут 19.03.2019 проводилось ОРМ «наблюдение». Наблюдение проводилось в пешем порядке и с использованием служебного автотранспорта. В результате наблюдения установлено следующее: в 11 часов 05 минут 17.03.2019 из указанного подъезда вышел ФИО1, который проследовал к автомобилю «

<

данные изъяты>» №, на котором выехал из г. Орла и проследовал в г. Брянск Далее, ФИО1 проследовал в пос. Большое Полпино. Там, ФИО1 проехал по автодороге по ул. Инженерная, где свернул влево на грунтовую дорогу, и проехал в юго-западном направлении примерно 300 метров и остановился. Далее, ФИО1 проследовал к левой обочине указанной дороги (относительно движения автомобиля), при этом что-то придерживал левой рукой под верхней одеждой, а в правой руке держал предмет зеленого цвета похожий на садовую лопатку. ФИО1 осмотрелся по сторонам, после чего спустился в лог к лесополосе. Там, в 14 часов 45 минут 17.03.2019, на участке местности, ФИО1 присел и предметом похожим на садовую лопатку, выкопал в земле углубление. Затем, в 14 часов 46 минут 17.03.2019 ФИО1 достал из-под своей верхней одежды предмет синего цвета размером примерно 10х15 сантиметров, положил его в выкопанное углубление, после чего присыпал землей. Далее ФИО1 вернулся в свой автомобиль, наблюдение за ним было прекращено из-за возможной угрозы расшифровки проводимых мероприятий. 

Место закладки с наркотическим средством было принято под наблюдение и в дальнейшем передано под наблюдение сотрудникам УНК УМВД России по Брянской области. В 20 часов 25 минут 19.03.2019, под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты> г.н. №, который двигался по грунтовой дороге со стороны 

<

адрес> в сторону наблюдаемого участка местности. Указанный автомобиль остановился на грунтовой дороге, напротив наблюдаемого участка местности. Спустя 1 минуту из автомобиля, с водительского места вышел ФИО2. Далее, ФИО2 проследовал к левой обочине указанной дороги (относительно движения автомобиля), спустился в лог к лесополосе и подошёл к наблюдаемому участку с предполагаемой закладкой с наркотическим средством. Там, в 20 часов 28 минут 19.03.2019, на наблюдаемом участке местности ФИО2 присел и начал копать землю руками. Через несколько секунд ФИО2 что-то поднял и вернулся в автомобиль, где сел за водительское сидение. Далее ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> г.н. №. проехал по дороге примерно 125 метров в направлении 

<

адрес>, где начал разворачиваться. В это время к автомобилю 

<

данные изъяты>н. № рус. подъехал служебный автомобиль «

<

данные изъяты> г.н. № и заблокировал путь. Из служебного автомобиля вышли сотрудники отдела УНК УМВД России по Брянской области, подошли к водительской двери автомобиля 

<

данные изъяты> г.н. № рус, предъявили служебные удостоверения и в 20 часов 30 минут 19 марта 2019 года вывели ФИО10 на улицу. 

(т. 2 л.д.103-106)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, находящегося в служебном автомобиле, припаркованном вблизи забора 

<

адрес> в правом наружном кармане джинсов, надетых на ФИО2, обнаружено два свертка синего цвета с веществом внутри. По данному факту ФИО2 пояснил, что в данных свертках психотропное вещество амфетамин, которое он должен был сбыть путем «закладок» на различных участках местности на территории г. Брянска.

(т. 3 л.д.77-80)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.03.2019, в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>-до» государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят на полу под передним пассажирским сиденьем сверток синего цвета с содержимым внутри. Как пояснил ФИО2 содержимым вышеуказанного свертка является оптовая партия психотропного вещества, которое он намеревался сбыть на территории г. Брянска путем закладок;

- в автомобиле «Датсун Он-до» государственный регистрационный знак №. на пассажирском переднем сиденье были обнаружены два мобильных телефона: марки «IPhone» в корпусе черного цвета с номером IMEI:№ с сим-картой оператора «Теле2»; марки HTС в корпусе золотистого цвета с IMEI:№ с сим-картой YOTA. -на сиденье автомобиля «Датсун Он-до» государственный регистрационный знак № обнаружена банковская карта «Тинькофф» № на имя ArmenTsaturyan и банковская карта «Тинькофф» № на имя ArmenTsaturyan. На сиденье обнаружено и изъято водительское удостоверение на имя ФИО2 и свидетельство о регистрации ТС.

(т. 3 л.д.83-90)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.03.2019, в 

<

адрес> в спальной комнате, около входа слева на тумбочке был обнаружен и изъят ноутбук в корпусе черного цвета марки «Асус», находящийся в пользовании ФИО2

(т. 3 л.д.122-125)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.03.2019, произведен осмотр мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ФИО2 «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра установлено, что в папке «Фото» и в разделе «Все фото» находятся фотографии с перепиской с лицом, под ник-неймом «WarnerBrothers» о количестве и видах наркотических средств, местах предполагаемой закладки с указанием координат. На фотографии изображена лесополоса с обведенным кругом с местом предполагаемой закладки. На следующей фотографии изображена лесополоса с указанием места предполагаемой закладки с наркотическим средством. При переходе к следующей фотографии, на фото изображено место предполагаемой закладки с наркотическим средством с указанием адреса: 

<

адрес>, России и указанием широты и долготы. На последующем фото изображено место предполагаемой закладки с наркотическим средством с указанием адреса: 

<

адрес> с указанием широты и долготы.

(т. 3 л.д.170-178)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.03.2019, на участке местности вблизи 

<

адрес>, внутри стойки столба железных ворот обнаружен прикрепленный сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри.

(т. 3 л.д.179-185)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.03.2019, на участке местности, расположенного под железным козырьком крыши строительного магазина «Елесеевский», прилегающего к дому №

<

адрес> обнаружен прикрепленный сверток из полимерного материала синего цвета с содержимым внутри.

(т. 3 л.д.193-199)

Согласно заключению эксперта №э от 26.03.2019, вещество, изъятое 19.03.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане джинсов, является психотропным веществом амфетамин общей массой 1,718 грамм. В ходе проведении экспертизы израсходовано по 0,010 грамма вещества.

(т. 5 л.д.193-195)

Согласно заключению эксперта №э от 05.04.2019, вещество, изъятое 19.03.2019 на полу под передним пассажирским сиденьем автомобиля 

<

данные изъяты> государственный номер №, принадлежащего ФИО2 является психотропным веществом амфетамин общей массой 177,051 грамма. В ходе проведении экспертизы израсходовано по 0,010 грамма каждого вещества.

(т. 5 л.д.204-207)

Согласно заключению эксперта №э от 26.03.2019, вещество, изъятое 21.03.2019 внутри стойки столба железных ворот, расположенных в одном метре от 

<

адрес> 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 0,920 грамма. В ходе проведении экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества.

(т. 5 л.д.215-217)

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под железным козырьком крыши строительного магазина «Елесеевский», прилегающего к 

<

адрес> является психотропным веществом амфетамин массой 0,841 грамма. В ходе проведении экспертизы израсходовано по 0,010 грамма вещества.

(т. 5 л.д.225-226)

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.04.2019 с приложением, в отражен факт осмотра психотропного вещества амфетамин, изъятого 19.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2

(т. 7 л.д.56-59)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.04.2019 с приложением, отражен факт осмотра психотропного вещества амфетамин изъятого 19.03.2019 в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании у ФИО2

(т. 7 л.д.65-69)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.05.2019 с приложением, отражен факт осмотра психотропного вещества амфетамин, изъятого 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на расстоянии одного метра от 

<

адрес>, в тайнике, находящемся внутри стойки столба.

(т. 7 л.д.79-80)

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.05.2019 с приложением, отражен факт осмотра психотропного вещества амфетамин, изъятого 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка, расположенного под железным козырьком крыши строительного магазина, примыкающего к дому 

<

адрес>.

(т. 7 л.д.85-86)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, отражен факт осмотра психотропного вещества амфетамин изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на расстоянии одного метра от 

<

адрес>, в тайнике, находящемся внутри стойки столба и психотропного вещества амфетамин изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка, расположенного под железным козырьком крыши строительного магазина, примыкающего к дому 

<

адрес>

(т. 7 л.д.94-95)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, отражен факт осмотра мобильного телефона «iPhone» «Model A1723», принадлежащего ФИО2 и ноутбука марки «ASUS», «Model Х553М», принадлежащего ФИО2 При осмотре телефона «iPhone» «Model A1723» установлено, что в его памяти содержатся фотоизображения мест тайников: тайник в лесополосе; тайник, находящийся внутри стойки столба, расположенного у 

<

адрес>; тайник под железным козырьком крыши магазина, примыкающего к дому № 

<

адрес>. Также в памяти осматриваемого телефона имеется фотоизображение, на котором зафиксирован снимок экрана компьютера, на котором выведено сообщение, поступившее от интернет-магазина «WarnerBrothers» в котором указаны географические координаты и интернет ссылка, данный снимок выполнен ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут.

(т. 7 л.д.105-175)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, отражен факт осмотра мобильного телефона «iPhone» «Model A1723», принадлежащего ФИО2 и ноутбука марки «ASUS», «Model Х553М», принадлежащего ФИО2 и оптического диска, являющегося приложением к протоколу осмотра данной техники от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре телефона «iPhone» «Model A1723» установлено, что в его памяти содержатся фотоизображения мест тайников: тайник в лесополосе; тайник, находящийся внутри стойки столба, расположенного у 

<

адрес>; тайник под железным козырьком крыши магазина, примыкающего к дому № по ул. 22 Съезда КПСС 

<

адрес>. Также в памяти осматриваемого телефона имеется фотоизображение, на котором зафиксирован снимок экрана компьютера, на котором выведено сообщение, поступившее от интернет-магазина «WarnerBrothers» в котором указаны географические координаты и интернет ссылка, данный снимок выполнен ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут.

(т. 7 л.д.184-193)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, отражен факт осмотра в том числе банковской карты Tinkoff.ru PLATINUM № на имя ARMENTSATURYAN, банковской карты Tinkoff Drive № на имя ARMENTSATURYAN.

(т. 7 л.д.195-202)

Содержанием явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщает об обстоятельствах совершенного преступления.

(т.3 л.д. 107-112)

Вышеприведенные заключения экспертиз научно обоснованы, проведены квалифицированными экспертами, выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Совокупность исследованных и оцененных судом доказательств приводит суд к убеждению, что виновность подсудимых в совершении указанных в установочной части приговора преступлений полностью доказана.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленным ФИО1 и ФИО2 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора по вышеизложенным обстоятельствам суд кладет показания свидетелей, данные в ходе судебного заседания и показания свидетелей, оглашенные в ходе судебного заседания, а также другие исследованные доказательства. Показания свидетелей обвинения являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и подсудимыми, которые могли явиться причиной для оговора, судом не установлено. 

Материалами уголовного дела объективно установлена и подтверждена в ходе судебного следствия причастность подсудимых к созданию условий по совершению незаконного сбыта наркотических средств. К такому выводу суд приходит исходя из анализа приведенных выше доказательств, исследованных и оцененных судом, а также из показаний сотрудников органов внутренних дел, которые посредством проведения оперативных мероприятий установили лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков – ФИО1 и ФИО2 При этом судом объективно установлено, что умысел на незаконный сбыт наркотического средства у подсудимых сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Действия сотрудников были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, а также пресечение и раскрытие преступления, поэтому проведение данных оперативных мероприятий было основано на законе. При проведении оперативно-розыскных мероприятий каких-либо нарушений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», влекущих признание указанных доказательств недопустимыми, допущено не было. После возбуждения уголовного дела результаты ОРМ проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены вышеизложенными показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертиз. Иные доказательства, представленные стороной обвинения и приведенные в приговоре, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и сомнений у суда не вызывают. 

Суд считает, что квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что подсудимые согласились на предложение неустановленного следствием лица осуществлять закладки наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за вознаграждение. После чего членами организованной группы были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер их денежного вознаграждения, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств, способы получения из тайников крупных партий наркотических средств, их последующего размещения в необходимом объеме в местах (тайники) с целью непосредственного незаконного сбыта конечным потребителям наркотических средств. В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, организованная группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть «Интернет», посредствам которой исключались личные контакты, как с покупателями наркотических средств, так и участников группы между собой.

Для получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной организованной группы использовались различные платежные системы. 

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном и крупном размере свидетельствует количество наркотического средства, обнаруженного и изъятого в ходе проведения ОРМ. 

Также об умысле подсудимых на незаконный сбыт изъятого у них наркотического средства объективно свидетельствует факт ее работы в интерент – магазине, занимающемся распространением наркотиков, массы и виды изъятых наркотических средств, 

В ходе судебного заседания установлено, что преступления, совершенные подсудимыми, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимые намеревались сбыть неустановленному кругу потребителей, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при задержании подсудимых. 

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, кроме того учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, совершенные подсудимыми, в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, при этом преступления являются неоконченными.

При изучении данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он не судим, на учетах в наркологическом и в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии врачей-психиатров-экспертов, ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Определяя вид наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями закона об общих началах назначения наказаний и учитывает возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, направленного против здоровья населения, имеющего высокую степень общественной опасности, данные о его личности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества.

При этом суд полагает, что для исправления подсудимого достаточно мер основного наказания и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, положения ч. 1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64, ч.3 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 надлежит определить исправительную колонию строго режима.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной в отношении ФИО1, суд не находит, поскольку назначает наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима. Для исполнения приговора в этой части необходимо оставить без изменения меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу. 

При изучении данных о личности подсудимого ФИО2 судом установлено, что он не судим, на учетах в наркологическом и в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии врачей-психиатров-экспертов, ФИО2 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Определяя вид наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями закона об общих началах назначения наказаний и учитывает возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, направленного против здоровья населения, имеющего высокую степень общественной опасности, данные о его личности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества.

При этом суд полагает, что для исправления подсудимого достаточно мер основного наказания и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, положения ч. 1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64, ч.3 ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 надлежит определить исправительную колонию строго режима.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной в отношении ФИО2, суд не находит, поскольку назначает наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строго режима. Для исполнения приговора в этой части необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО2, в виде заключения под стражу. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ, с учетом Пленума Верховного суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном производстве».

Так судом установлено, что автомобиль 

<

данные изъяты>, VIN: №, 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак №, находится в собственности у ФИО1, является средством совершения преступления, поскольку использовался последним при совершении преступного деяния, признан вещественным доказательством по делу. 

Денежные купюры в сумме 20000 рублей и денежные средства в сумме 16271 рубля 73 коп., находящиеся на счёте №, открытом в ПАО «Сбербанк России», а также денежные средства в сумме 15164 рублей 41 коп., находящиеся на счёте №, открытом в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», получены в результате совершения преступлений и признанны вещественными доказательствами. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что автомобиль и денежные средства подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 период его задержания и содержания под стражей с 27 марта 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. А,Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 период его задержания и содержания под стражей с 28 марта 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 99,88 грамма, 100,18 грамма; 

- наркотическое средство гашиш массой 9,9 грамма;

- сверток из изоляционной ленты синего цвета с прозрачным пакетом с застежкой «паз-выступ», одна стеклянная банка с крышкой черного цвета и наклейками зелено-черного цвета с текстом «Jardin GUATEMALA ATITLAN»; 3 пакетика с застежкой типа «паз-выступ»;

- психотропное вещество амфетамин массой 16,19 грамма;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1 грамма, 1,03 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1 грамма, 1,02 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма;

-наркотическое средство мефедрон массами 105,98 грамма, 32, 10 грамма, 277,98 грамма;

- психотропное вещество амфетамин массами 708,78 грамма, 289,48 грамма, 198,28 грамма, 499,98 грамма, 499,78 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, 1,04 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1 грамм, 1,02 грамма;

- 5 контейнеров из прозрачного неокрашенного полимерного материала;

- полимерный пакет белого цвета с надписью «25 лента ЛЕНТА»;

- 18 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ»;

- фрагменты липкой ленты скотч и фрагменты пленки;

-наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 50,28 грамма и 48,42 грамма и психотропное вещество амфетамин массой 46,67 грамма;

- элементы первоначальной упаковки;

- наркотическое средство мефедрон общей массой 297,53 грамма;

- психотропное вещество амфетамин общей массой 879,38 грамма;

- психотропное вещество амфетамин общей массой 1463,53 грамма;

- наркотическое средство гашиш общей массой 21,7 грамма;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 44,37 грамма;

- элементы первоначальной упаковки, множественные полимерные пакетики типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной ленты синего цвета;

- психотропное вещество амфетамин массами 0,795 грамма, 0,903 грамма, общей массой 1,698 грамма, изъятое 19.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, элементы первоначальной упаковки;

- психотропное вещество амфетамин общей массой 175,551 грамма, элементы первоначальной упаковки, изъятые 19.03.2019 в ходе осмотра автомобиля «Датсун Он-До», находящегося в пользовании у ФИО2;

- психотропное вещество амфетамин массой 0,910 грамма, изъятое 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного на расстоянии одного метра от 

<

адрес>, в тайнике, находящемся внутри стойки столба, элементы первоначальной упаковки;

- психотропное вещество амфетамин массой 0,831 грамма, изъятое 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка, расположенного под железным козырьком крыши строительного магазина, примыкающего к дому 

<

адрес>, элементы первоначальной упаковки;

- пластиковая карта «Кукуруза» №;

- пластиковая карта «Энергия», флэш-накопитель «Transcend 32GB»;

- карта «СБЕРБАНК» № на имя ФИО24;

- карта «QIWI-кошелек» № на имя «OLEG SLYUSARENKO»;

- карта «BANK AVANGARD», карта «Tinkoff.ru PLATINUM», карту «СБЕРБАНК»;

-флэш-накопитель: «№

- карта «QIWI-кошелек», карту «СБЕРБАНК» № на имя «OLGA SEMUSHINA», карту «СБЕРБАНК» № на имя «OLGA SEMUSHINA»;

- карта «СБЕРБАНК» № на имя «SVYATOSLAV REBRIKOV», карта «РОСБАНК» №;

-карта «РОСБАНК» №, карта СБЕРБАНК» № на имя «ELENA TSVETKOVA», карта «СБЕРБАНК» № на имя «SVYATOSLAV REBRIKOV».

- ноутбук марки «SONY»; 

- мобильный телефон «ASUS» с SIM-картой;

- мобильный телефон «Microsoft Model: RM-1127, Code: 059X5RS, IMEI №», в комплекте с SIM-картой;

- мобильный телефон «Mi» с SIM-картой с маркировочными обозначениями «№;

-мобильный телефон «iPhone S» с SIM-картой;

- мобильный телефон «ASUS», «Model: ZB631KL» в комплекте с SIM-картой, изъятый 03.03.2019 у ФИО15;

- мобильный телефон с маркировочными обозначениями «ASUS», «Model: ZЕ553KL», S/N HAAZCY0028939H8, с двумя сим-картами и картой памяти, изъятые у ФИО15;

- ноутбук с маркировочными обозначениями «ASUS», изъятые в ходе обыска 05.03.2019 по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО15;

- ноутбук «Asus», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО24 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>;

- ноутбук марки «DELL», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО24 по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>;

- мобильный телефон «iPhone» «Model A1723», принадлежащий ФИО2;

- ноутбук марки «ASUS», «Model Х553М», принадлежащий ФИО2

- банковская карта Tinkoff.ru PLATINUM № на имя ARMENTSATURYAN, банковская карта Tinkoff Drive № на имя ARMENTSATURYAN.

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, по вступлении приговора в законную силу, хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

- ватный диск со смывами с левой руки ФИО24;

- ватный диск со смывами с правой руки ФИО24; 

- контрольный образец протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО24; 

- ватный диск со смывами с левой руки ФИО1; ватный диск со смывами с правой руки ФИО1; 

- контрольный образец протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО1; 

- элементы первоначальной упаковки;

- две упаковки из прозрачного полимерного материала, в которых находятся мотки изоляционной ленты синего цвета в количестве 6 и 10 штук.

- восемь картонных коробок, девять тысяч триста восемьдесят семь пакетов из прозрачного полимерного материала с застежкой «паз-выступ»;

-12 пакетиков с застежкой «паз-выступ», моток изоляционной ленты зеленого цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, два мотка изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет синего цвета с надписью «Fa»;

-7 катушек из бумаги с надписью «ELECTRIC TDM», катушку из бумаги с надписью «ELECTRIC TDM» с наклеенным фрагментом изоляционной ленты синего цвета; моток изоляционной ленты синего цвета, катушку, выполненную из бумаги с надписью «ELECTRIC TDM», 7 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 5 фрагментов одноразовых перчаток черного цвета;

-картонная коробка с надписью «mediOk… NITRILE…»; 8 одноразовых перчаток черного цвета; 2 одноразовых перчаток белого цвета;

- два носка, носовой платок, бритвенный станок;

- семь перчаток;

- два ключа;

- металлический совок;

по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

- денежные купюры в сумме 20000 рублей;

- денежные средства в сумме 16271 рубля 73 коп., находящиеся на счёте № открытом в ПАО «Сбербанк России»;

- денежные средства в сумме 15164 рублей 41 коп., находящиеся на счёте № открытом в АО «ТИНЬКОФФ БАНК»

конфисковать.

- автомобиль 

<

данные изъяты>, VIN: №, 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, хранящийся на стоянке автотранспорта склада «Особого расчета» УМВД России по Орловской области - конфисковать

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Председательствующий М.Н. Баранчиков